
A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl .  P a n n y  Mar i e ,  

R o č n í k  X X I X .  Úno r  1 9 3 8 .  Č í s l o  2.

Bylo to ještě před světovou válkou, kdy tak zvané pokrokové 
kruhy ruské vedly tažení proti nerozlučítelnosti manželského svaz
ku. Pokládali manželství za zřízení velmi škodlivé a zbytečně omezu
jící osobní svobodu jednotlivce. Do doby komunistické revoluce se po
dobné názory v Rusku značně rozšířily mezi ruskou inteligencí a 
proto, když komunisté dali do svého programu také uvolnění rodin
ných svazků, setkalo se to u mnohých s upřímným souhlasem a zís
kalo jim to hodně stoupenců. Není zajisté zapotřebí podotýkati, že 
komunisté hleděli uvolniti rodinné svazky nejenom z ideologických 
důvodů, ale hlavně proto, že to pokládali za prospěšné p r o  sv é  
r e v o l u č n í c í l e .  Potřebovali lidí, kteří by jim byli úplně oddáni 
a kteří by neměli žádných závazků vůči komukoliv jinému. Pak ta
ké počítali s tím, že uvolnění pohlavních vášní pomůže jim zníčiti 
starý pořádek. Že bez rodiny není možná řádná společnost, to buď 
netušili nebo se o to vůbec nestarali.

Stručně řečeno byl názor na rodinu, který se vítězní komunisté 
rozhodli v Rusku hned uplatňovali, asi takový: Rodina a rodinná 
výchova jsou zbytečný. Mezi mužem a ženou musí býti takový po
měr, aby každá strana směla jej přerušiti, kdykoliv bude chtíti, bez 
ohledu na stranu druhou. Děti musejí býti vyňaty z rodinného vlivu 
a mají se vychovávali pod státním dohledem, to znamená pod do
hledem komunistických vychovatelů. (Komunisté byli totiž napros
to přesvědčeni, že se jim podaří vychovati opravdu novou komunis
tickou generací, lidi ve věku do 20 až 22 let chtěli převychovati na 
komunisty, ostatní měli býti prostě vyhubeni. Tyto názory se hlá
saly v letech 1918 až 1923 na nejrůznějších schůzích, a snad řečníci 
i upřímně věřili tomu, co hlásali. Tím si také do jisté míry vysvětlí
me nelítostné zacházení sovětské vlády s ruským obyvatelstvem.)

Aby ruské obyvatelstvo bylo nuceno se říditi komunistickými ná
zory na rodinu, sovětská vláda začala r. 1918 prováděti reformu 
manželského svazku. Manželství v našem smyslu slova bylo zruše
no a neexistuje dosud. Místo manželství byla zavedena r e g i s t r a 
c e  s p o l u ž i t í .  To znamenalo, že dvojice, která se rozhodla žiti 
společně, zašla si na popisní úřad a tam své rozhodnutí dala zazna- 
menati. Když jeden z nich chtěl později spolužití přerušiti, oznámil

3 3

Rodina v SSSR.
E. K .



to prostě příslušnému úřadu, od kterého hned za malý poplatek do
stal potvrzení svého oznámení. Druhá strana nemusela býti o tom 
vůbec ani vyrozuměna. (Všechny tyto zápisy prováděl úřad, který 
se jmenoval ZAGS, co jest zkratka slov „Zápis aktov graždanskogo 
sostojanija".)

Sv. Cyril a Metoděj z řecko-katolického kostela na Slovensku

Svatí apoštolově všeho Slovanstva, orodujte u Boha ve dnech 
velikého soužení křesťanstva v sovětském Rusku!

Na tuto registraci manželského spolužití není však možno pohlí- 
žeti jako na nějaké s o v ě t s k é  m a n ž e l s t v í .  Spolužití zare
gistrované i nezaregistrované mělo právně tytéž následky. Tak by
la registrace spíše jen ústupkem starému smýšlení obyvatelstva, kte
ré si přálo míti „něco jistějšího v rukou“, totiž důkaz o skutečném 
spolužití.

V tisku, na schůzích a v různých kroužcích — všude prováděli

3 4



komunisté propagandu na rozbití rodiny. Nazývali rodinu nesmys
lem a buržoasním předsudkem, který byl jen vymyšlen, aby omezil 
svobodu člověka. Následkem této propagandy stala se „volná lás
ka" a úplná pohlavní „svoboda", t. j. nevázanost, všedním zjevem 
v SSSR, zvláště v kruzích komunistických. R. 1929 měl jsem příleži
tost mluviti s jedním mladíkem asi 20letým, který právě přijel ze 
SSSR, a tento mladík mně řekl: „Když vám někdo řekne, že nebyl 
v SSSR aspoň pětkrát ženatý, tak je to lhář." Snad ten mladík příliš 
zevšeobecňoval, ale jistě vyjadřoval jen názory, které byly rozšíře
ny mezi jeho vrstevníky . . .

K tomu ještě třeba dodá ti, že samotní sovětští předáci (zvláště 
pověstná soudružka Kolontajeva) všemožně podporovali šíření „vol
né lásky" i mezi nezletilými a posílali pozdravné telegramy matkám 
12— 131etým, aby tak zdůraznili, že to nepovažují nijak za zjev škod
livý, nýbrž naopak. Při lom se neustále mluvilo O ' o s v o b o z e n í  
ž e n y od jha rodiny a od závislosti mužovy, ačkoliv to ve skuteč
ností bylo osvobození mužů od povinnosti: pomáhati ženě.

Sovětská vláda se neomezila pouze na nařízení, které se přímo 
dotýkalo uzavírání manželství a jeho stálosti. Celý sovětský život 
se začal budovati tak, aby rodinný život byl znemožněn. Především 
se komunisté snažili přinutili obyvatelstvo, aby se stravovalo spo
lečně. Jak  je známo, panuje hned od nastolení komunistického reži
mu v Rusku velká nouze o potraviny, které sehnati jest jednotlivci 
často naprosto nemožno. Proto bylo dosti snadným přinutiti obyva
telstvo (anebo aspoň značnou jeho část), aby stravovalo společně. 
Doma se tedy přestalo vařiti a tím rodinný život značně utrpěl. Dá
le pomáhaly komunistům bořiti rodinu hrozné bytové poměry. Má
lokterá rodina mohla bývali sama pro sebe, aby se nemusela děliti 
o byt s někým jiným. Dokonce se i nové domy tak budovaly, aby 
rodinný život byl v nich nemožným. R. 1930 bylo vydáno nařízení 
o d n e c h o d p o č i n k u o d p r á c e ,  a to vytvořilo takovou situa
cí, že každý člen rodiny měl volno v jiný den a proto nemohl své 
prázdné chvíle prožívati spolu s ostatními členy rodiny. Nejhorší 
však bylo to, že sovětský život nutil k výdělečné práci nejen otce, 
ale i matku a tak jí odcizoval a vzdaloval úplně od péče o rodinu. 
Při tom však byl i společný jejich výdělek nedostatečným k výživě 
c e l é r o d i n y ,  takže děti dostávaly jídlo a jiné životní potřeby ve 
škole nebo v komunistických organisacích. Děti se následkem toho 
naučily dívati na své rodiče zcela nezávisle, jako by jich vůbec ne
potřebovaly- Tento smutný stav vystihuje dobře známá dětská pís
nička ruská:

„SSSR je náš tatínek,
VKP je naše matka,
Vot, a více nic! . . .
Všichni půjdeme k buržujům na návštěvu, 
a podřežeme jim hrdla,
Vot, a více nic! . . .“

35



V předvečer svátku Neposkvrněného Početí bl. Panny Marie mi
nulého roku zazněly smutně zvony záhřebské katedrály, oznamujíce 
obyvatelstvu hlavního chorvatského města, že jim zemřel milovaný 
otec a ode všech bez rozdílu vážený arcipastýř arcibiskup dr. Anto
nín Bauer. Bolestná tato zpráva se hluboko dotkla srdcí všech; a když 
mrtvé tělo velikého nebožtíka leželo vystaveno v dolní kapli arcibis
kupského paláce, hrnul se věřící lid v nepřehledných zástupech od 
rána do večera, aby naposled ještě pohlédl do tváře milovaného 
Otce. V pěti dnech se vystřídalo u rakve nebožtíkovy nejméně sto 
tisíc lidí. Tolik, ba ještě více, bylo jich přítomno i jeho slavnému 
pohřbu. Znamení, jak byl zesnulý arcibiskup všeobecně oblíben.

Všechny noviny a časopisy chorvatské všech politických i kultur
ních směrů psaly dlouhé a sympatické nekrology o velkém záhřeb
ském arcibiskupovi. A není divu. Bylť nejen nejvyšším církevním 
hodnostářem, nýbrž byl i největším vlastencem a v poslední době 
i národním vůdcem, i když se už politikou nezabýval. Po dlouhou 
dobu viděl v něm chorvatský lid svého nejpřednějšího representanta 
a ochránce. Není lehko v krátkém článku zachytiti celý bohatý a ruš
ný život velikého arcibiskupa, pokusím se podati alespoň krátký ná
stin jeho života.

*

Dr. Antonín Bauer pocházel z rodiny, která kdysi bydlela v Cin- 
drově (Siegendorfu), v šoproňské župě v Burgenlandu, kam se utekli 
v 16. stol. Chorvaté prchající před Turky. Jeho otec Antonín byl tam 
ještě narozen. V 10. roce věku se přestěhoval se svými rodiči do 
Chorvatska, a to na statek hraběte Erdody-ho v Jastrebarsku. Arci
biskup Bauer byl nejstarším z 15 dětí. Obecnou školu a šest prvních 
gymnasijních tříd absolvoval ve Varaždíně, kde se jeho rodiče trvale 
usadili, majíce tam dům a menší statek. Dvě poslední třídy gymnasia 
a dvě třídy bohosloví vystudoval v Záhřebě, třetí a čtvrtý rok boho
sloví v centrálním semináři v Budapešti. Jako mladý kněz byl poslán 
na vyšší studia theologická do vídeňského Fríntanea, kde nabyl titulu 
doktora bohosloví. Ve všech školách byl vždy první anebo mezi 
prvními.

Po krátké kaplanské službě v Samoboru a po tříleté službě gymna- 
sijního profesora v Záhřebě se stal dr. Bauer profesorem  fundamen
tálního bohosloví, ontologie a theodicee na záhřebské fakultě boho-

3 6

Osudných opatření k rozbití rodinného života a novot komunis
tického řádu, které znemožňovali vůbec rodinný život, bylo ovšem 
ještě více. Uvedli jsme tu jen některá. Jejich souhrn působil velmi 
nepříznivě na vývoj rodiny. Bohužel, většina těchto příčin trvá do
sud a nemůže naprosto býti odstraněna bez radikální změny celého 
systému sovětského. (Dokončení.)

Záhřebský arcibiskup dr. Antonín Bauer.
Prelát dr. Kamil Dočkal, Záhřeb.



slovecké. Přes dvacet roků zastával ten důležitý úřad (1887— 1904 
jako profesor mimořádný a 1904— 1910 jako řádný profesor); v le
tech 1886— 1890 byl dr. A, Bauer vedle profesury též redaktorem  
časopisu ,,Katolički lisť'. Profesorská a redaktorská služba dala dr. 
Bauerovi příležitost, aby ukázal všechny dary svého velikého ducha. 
V této době proslul jako největší křesťanský filosof a apologeta chor
vatský. Jeho přednášky ve škole připadaly nám, jeho posluchačům, 
jako nějaké zjevení. Nejtěžší filosofické problémy vysvětloval nám

Chorvatský m etropolita arcib. dr. Antonín Bauer ( f  7. XII. 1937).

s takovou jasností, tak živě, plasticky a zároveň s takovou vřelostí 
srdce i rozumovou přesvědčivostí, že jsme bývali všichni uchváceni 
Dr. Bauer dal chorvatské filosofii přesnou a klasickou terminologii. 
Jako redaktor „Katolíčkiho listu" bránil zásady křesťanské bohově- 
dy a práva Církve proti všem nepřátelům z tábora liberalismu, ma
terialismu, darvinismu, positivísmu, kantísmu a modernismu. Z této 
doby pocházejí jeho nejvážnější vědecká díla: ,,Ontologija“, „Teo- 
diceja“, „Wundtov metafizički sustav“, knihy, které mu zasloužily 
členství „Jihoslovanské A kadem ie věd a umění“ — vrcholné tedy cti 
vědeckého pracovníka. Dr. Bauer dosáhl jména největšího součas
ného scholastického metafysíka, filosofického kritika a systematika 
chorvatského.

Než činnost dr. Bauera neobmezovala se pouze na výchovu kněž
ského dorostu, na vědeckou práci theologickou a na obranu Církve, 
nýbrž se projevovala i na jiných polích. Dr. Bauer byl velikým vlas
tencem a sociálním pracovníkem. Na polí sociální prakse organiso- 
val „Zemědělskou banku" podle systému Raiffeisenova, a jeho práce

37



vlastenecká přivedla ho i do parlamentu. Byl poslancem  nejdříve na 
program radikální strany Starčevičovy a když v ní došlo k rozkolu, 
na program koaliční.

Poslanec dr. Bauer získal si slavné jméno jako parlamentní řečník 
v Záhřebě i v Budapešti. Každá jeho řeč uchvacovala železnou logi
kou, vědeckou akribií (přesností) a skutečnými, nezvratnými dokla
dy. Na půdě parlamentní bojoval za práva svého národa poslanec 
dr. Bauer až do umdlení.

Není dívu, že tak mnohostrannou vynikající činností dosáhl, dr. 
Bauer v Chorvatsku velké popularity, takže na něho padl los, když 
hledali stařičkému arcibiskupovi dr. Jiřímu Posilovičovi koadjutora. 
Bylo to roku 1911. A tak řídil dr. Bauer plných 26 let rozsáhlou arcí- 
diecési záhřebskou, nejprve jako koadjutor, od roku 1914 pak jako 
ordinarius. Těžká, věru, a odpovědná úloha v tak bouřlivých časech. 
Byla to doba světové války, doba převratu a národního osvobození, 
doba poválečné revoluce doma i za hranicemi. Dr. A. Bauer se pro
kázal a osvědčil jako vzor duchovního pastýře i jako ideální vůdce 
národa v jeho nejtěžších zkouškách.

Práce vědecká a politická musela ovšem ustoupiti do pozadí, jak
mile se dr. Bauer stal arcibiskupem a pastýřem velikého stádce. 
Chtěl býti opravdovým biskupem katol. Církve, jemuž především leží 
na srdci spása lidu, záchrana duší, obrana víry a Církve. Na jiné 
věci mu teď nezbývá času ani zájmu. Pečuje bedlivě o rozkvět eucha- 
ristického hnutí ve své diecési, zavádí ustavičnou adoraci ve farních 
kostelích (každý den v některé farnosti). Sám adoruje denně po ce
lou hodinu. Osobně dohlíží, jak se adorace v diecési koná, bez ohlá
šení přímo navštěvuje kostely, aby viděl, jak kněží konají své povin
ností. Podporuje vzrůst M ariánských družin. Jako člen kněžské Ma
riánské družiny v Záhřebě přichází, kdykoli jen může, na jejich 
pobožnost a účastní se družinské schůze kněžské. Třetí řád svátého 
Františka, za. jehož člena se dává zapsati, získává v arcibiskupu dr. 
Bauerovi velikého příznivce. Do hlavního města chorvatského, kde 
dosavad byli jen františkáni a jesuité, uvádí dr. Bauer další řehole: 
salesiány, dominikány, konventuálce, řeholníky Třetího řádu sv. 
Františka (tak zv. glagoláše). A za nimi přicházejí do Záhřebu 
i sestry sv. Kříže, Služebnice Malého Ježíše, sestry karmelitky a 
uršulky. A všechny ty řády nacházejí v arcibiskupovi svého oprav
dového dobrodince a mecenáše a snaží se mu proto odvděčiti svou 
horlivou působností. Křesťanský život v Záhřebě se zvedá, městská 
periferie ztrácí komunistický ráz.

Arcibiskup Bauer věnoval po celý čas svého pontifikátu plnou 
pozornost a obětavou lásku i katolickém u hnutí laickému. „Křižáci“ 
rostou počtem i nadšením, jejich organisace vzkvétají. Organisace 
„K atolické akce", vedená podle přání a direktiv sv. Otce, postupuje 
úspěšně v záhřebské diecési.

Velikou péči projevil arcib. dr. Bauer zvláště o dorost kněžského  
stavu. Poněvadž se po válce vyprázdnil bohoslovecký seminář — a 
více kněží odpadlo též k starokatolické sektě, ujal se arcibiskup

38



Bauer s velikou energií myšlenky, aby zřídil nový chlapecký seminář 
pro přípravu kněžského dorostu. A tak roku 1920 zakládá nový chla
pecký seminář s vlastním gymnasiem. Pro oba ústavy staví novou 
moderní budovu nákladem 54 milionů dinárů, do níž se roku 1928 
stěhují mladí obyvatelé. Stařičký arcibiskup rád přicházel na ,p a
latu" do svého malého semináře. Tam se cítil jako doma, tam hledal 
odpočinku po denních starostech. Ovoce tak velikých obětí se brzo 
ukázalo: Bohoslovecký seminář se zase plní kandidáty kněžství a 
jejich počet převyšuje dnes už počet normálních roků dřívějších.

Světlým bodem episkopátu dr. A. Bauera je diecésní synoda, ke 
které došlo jeho přičiněním roku 1925. Jak  ohromná práce byla tu 
vykonána! Na synodě bylo zredigováno partikulární právo diecésní, 
předpisy nového církevního zákoníku aplikovány na chorvatské 
zvláštní poměry. ,,Acta“ synody podávají nejlepší svědectví o jejím 
významu pro církevní život diecése záhřebské.

Vliv a činnost arcibiskupa Bauera přesahovaly však daleko hra
nice diecése, dotýkaly se celé katolické Jugoslávie. Těžké poměry při
nutily záhřebského metropolitu, aby do své residence svolával kon fe
rence všech jihoslovanských biskupů k poradám o důležitých církev
ních a církevně-politíckých záležitostech. Záhřebské biskupské kon
ference se staly mocným činitelem v životě katolíků jihoslovanských. 
Z nich se ozývaly protesty do Bělehradu, kdykoliv se vláda odvážila 
nedbali církevních zákonů, z nich vycházely i ony krásné pastýřské 
listy pro obnovu církevního života v Jugoslávii. A na všech biskup
ských konferencích předsedal arcibiskup dr. Bauer jako faktický  
primas chorvatský, a když bylo třeba, přímo z konferencí odjížděl 
stařičký arcibiskup do Bělehradu, aby tam bránil práva Církve i ná
roda. Když za ministerského předsedy Jevtiče — za vlády absolu
tismu — tekla krev ubohých Chorvatů, byl arcibiskup Bauer jediný, 
který se odvážil veřejně mluviti a hájiti svobodu svého národa. Chor- 
vaté mu to také nikdy nezapomněli, ale spláceli vděčností a odda
ností svých srdcí. Byly to smutné doby, kdy byl poslanec Řadič za
bit, vůdcové lidu Korošec a Maček internováni, národ zůstal úplně 
opuštěn, bez vůdce. Tehdy se ukázala moc katolické Církve a moud
rost jejího hlavního představitele, arcib, dr. Bauera.

Než obraz života arcibiskupa dr. Antonína Bauera by nebyl úplný, 
kdybychom nevzpomněli i jeho práce pro sjednocení Církve a pro 
„Apoštolát sv. Cyrila a M etoda“. Již  jako redaktor „Katoličkiho lis
tu“ byl ve styku se slavným ruským konvertitou Vladimírem Solově- 
vem, kterému dal k disposici stránky svého listu. A tak vychází roku 
1892 v „Kat. listě" Solověvův článek: „Pravoslavný dogmat o cír
kvi", kde je kritika dogmatiky dr. Emilijana Řadiče, a roku 1893 po
lemický článek „Znamení pravé církve Kristovy" proti pravoslavným 
bohoslovcům A. Lebeděvovi a I. Petrovíčovi.

Jako arcibiskup podporoval dr. Bauer akcí „Apoštolátu sv. Cyrila 
a M etoděje ve prospěch unitských vyhnanců z Macedonie a Thracie. 
Když 8. prosince 1913 záhřebské mariánské kongregace pořádaly 
slavnostní akademii pro jmenované uprchlíky a liberální chorvat

39



ské a srbské noviny jim to zazlívaly, převzal arcibiskup Bauer pro
tektorát nad akademií a sám pronesl závěrečné slovo, kde pravil: 
,,Dílo, na kterém pracujeme, není dílo nenávistí a sváru, nýbrž dílo 
lásky, dílo Boží, Nej vroucnějším přáním Božského Spasitele bylo, 
aby všichni jeho věrni byli jedno. Kdo může proto zazlívati kato
lickým Chorvatům. jestliže se modlí a pracují pro sjednocení?“

R. 1919 po prvé v nové Jugoslávii vydal arcib. Bauer jako před
seda jihoslovanského episkopátu pastýřský list o sv. Cyrilu a M eto
dějovi, kde mluví takto: ,,Boží Prozřetelnost chtěla, že v našem no
vém státě žije pospolu skoro stejný počet katolíků i křesťanů ne
sjednocené východní církve. V těchto zevnějších poměrech jeví se 
vůle Boží, abychom my (Chorvati) v první řadě podporovali mod
litby a dílo katolické Církve za sjednocení našich východních křes
ťanských bratří." Roku 1920 převzal arcibiskup Bauer výkonné 
předsednictví akce pro stavbu katolické katedrály v Bělehradě. 
(,,Belgrade Cathedral Fund"), kde obětavě spolupracovala Miss 
Anny Christičová, obzvláště v severní Americe známá katolická no
vinářka z Londýna, rodem Srbkyně. Roku 1923 doporučil arcibiskup 
dr. Bauer vřele všem svým diecesánům ,,Světovou modlitební oktá
vu“ za obrácení nevěřících a za sjednocení východních křesťanů: 
„Přeji si, aby se tato oktáva konala všude, kde jest jen možno, ob
zvláště v katolických náboženských spolcích a ústavech." Ze slovan
ské lásky převzal arcibiskup Bauer roku 1926 protektorát matinee, 
kterou pořádali záhřebští Ukrajinci na počest lvovského metropoli
ty dr. Ondřeje Šeptického u příležitosti jeho 25. výročí metropolit- 
ského úřadu.

K oslavě 1100. narozenin sv. Cyrila vydal (dne 16. října 1926) ar
cibiskup dr. Bauer jako předseda biskupské konference nadšený 
pastýřský list, kde praví: ,,Je  potřeba, abychom se my první přede 
všemi ostatními přihlásili k apoštolské práci pro církevní sjedno
cení. Bratrská láska nás volá, abychom uskutečnili hlavní myšlenku 
našich svátých slovanských apoštolů, pro kterou oni i žili i umírali a 
za kterou oni — jak doufáme — i dnes bez přestání orodují před 
trůnem Božím na nebesích. U katolických slovanských národů se už 
živě roznítilo hnutí cyrilometodějské za sjednocení církví. My Chor
vati nesmíme v té práci zůstati poslední. Porozumějme a poslechně
me hlasu času. . .  Apoštolát sv, Cyrila a Metoda nechť se u nás co 
nejvíce rozšíří a zmohutní, nechť se zavede do každé farnosti a kaž
dý katolík se staň členem Apoštolátu!"

Podobně oslavil (1. listopadu 1935) arcibiskup dr. Bauer jako 
předseda jihoslovanského episkopátu 1050. výročí smrti sv. M eto
děje'" krásným pastýřským listem, v němž mezi jiným dí: „Milujme, 
drazí věřící, svoji katolickou Církev, uctívejme našeho apoštola a 
pastýře sv. Metoděje spolu s jeho bratrem sv. Cyrilem, neboť oni se 
první u našich předků nejvíce snažili o prohloubení křesťanského 
ducha v duších praotců, neboť oni postavili první základy naší kul
tury."

Jak je známo, nebožtík záhřebský arcibiskup si osobně velmi vá-

40



. .. Oradea Maře. Jsme v biskupském paláci u madarské snídaně, 
při níž pan ředitel biskupské kanceláře msgre dr. Fr. Zitzmann s ne
malou bolestí si stěžuje na veliký nedostatek kněží, ovládajících 
slovenský jazyk, tolik potřebných pro jejich diecési. Tato skutečnost 
prý nejvíce bolí apoštolské srdce nejd. pana biskupa Štefana Fiedle- 
ra, který, bohužel, dlel právě na visitačních cestách. Vždyť jeho 
diecése má na 32.000 zbožných, věřících slovenských duší, kterých 
počet při veliké natalitě (viz tabulku) stále značně vzrůstá — a 
kněz-Slovák — v celé diecési jest jen jeden jediný. Proto podle roz
hodnutí nejd. pana biskupa měl se pan dr. Zitzmann vypraviti na 
cestu do ČSR. k našim slov. biskupům s prosbou, aby přijali alespoň 
na nějakou dobu do svých seminářů jejich bohoslovce, kteří by se 
u nás ve slovenském prostředí snáze naučili slovenštině.

Obdrževše doporučení na farní úřady, nastoupili jsme další cestu 
rumunskou železnicí. Kolem nás se rozprostírala jen rovina, posetá 
kvetoucími slunečnicemi, až se paní mého přítele, který se vracel 
se svojí rodinou z prázdnin od rodičů své manželky — tesknící stále 
po domově a svých drahých — začala usmívat a dětinsky z ní vy
hrklo: ,,Jé, to je kvítek!" Vlak zastavil, zavolání průvodčího: Vadul 
— Krišului. Myslel jsem si: konečně jsme blízko cíle. Z dálky po ši
roké cestě „trapem" projížděl povoz pro rodinu „pána učitela a ích 
hosta". Když přijel, trnul jsem strachem, jak se naň vměstnáme. 
Malinký vozík s ještě menšími koníky měl pojatí všechna zavazadla 
a 5 lidí. Ale při dobré vůli všechno jde — a již jsme ujížděli k blížícím 
se 700— 800 m vysokým horám. Zdálo se mi, že ti koníci pomalu 
vůbec nedovedou běžet. Brzy přecházela rovina ve stráně a svahy, 
a asi po dvouhodinové jízdě nastalo rázné stoupání. Bylí jsme v lese. 
Den se chýlil k večeru, rádi bychom se dostali na náhorní rovinu, 
než nás překvapí tma. Na voze zůstala jen zavazadla a my jsme se 
pěšky obdivovali vytrvalosti a nepovolnosti malých koníků. Mimo-

41

,žil a ctil olomouckého metropolitu dr. Leopolda Prečana, navštívil 
nejen velehradské kongresy uníonistické, nýbrž i olomouckou arci
biskupskou residenci. A když mu pak za unijního sjezdu lublaňské
ho (1925) olomoucký metropolita návštěvu v Záhřebě opětoval, měl 
z ní arcibiskup Bauer velikou radost.

Smrt arcibiskupa dr. Antonína Bauera znamená ohromnou ztrátu 
pro chorvatský národ, jemuž v nebožtíkovi odešel veliký a moudrý 
pastýř a vůdce, vynikající učenec a štědrý příznivec vědy, obětavý 
dobrodinec a mecenáš. Útěchou je arcidiecési jenom to, že si nebož
tík arcibiskup ještě za života vybral podle svého srdce koadjutora- 
následníka dr. Aloise Stepir.ce, který je odhodlán kráčeti ve sto
pách velikého svého předchůdce a provádětí dále jeho myšlenky.

Na prázdninách v Rumunsku.
( P ~ r . )



děk jsem si vzpomněl na naše hanácké kobyly, které by zde nevyšly 
bez pohromy, i kdyby stoupaly jen volně.

Po tříhodinovém — můžeme říci — lození přišli jsme k prvnímu 
domku, kde zněla tichá, slovenská, společná večerní modlitba ma
lého zástupu dětí, nežli se odebraly na jedno společné lože ke spán
ku. Ještě dva vrchy a nasedalo se. Koníci se opět rozklusali. Byli 
jsme totiž na horských hřbetech. Jen tu a tam jsme míjeli siluetu 
přikrčeného domku, malé hřbitovy neohrazené sice, ale honosící se 
branou a hlavním křížem, kus lesa vystřídalo opět kousek políčka 
nebo pastviny, až v dáli jsme uviděli v měsíčním světle od oblohy

Přikrčená chaloupka krajanská v rumunských horách.

se odrážející kříž věže madarpotockého kostelíka, u něhož je i cír
kevní slov. škola, která byla naším cílem. — Noc již značně pokro
čila. První dojem vyjasnil představu slovenské dědiny: Valea Ungu- 
rului, mající jen 360 čísel na rozloze asi 40 km. (Táhne se délkou asi 
10 km, v rozpoložení 4—6 km šíře.)

Když jsem si nyní uvědomil, že je sem přifařeno 9 slov. dědin 
ještě dalších, že naší bratři jsou tak strašně vzdáleni od nábožen
ského zdroje posily, útěchy a lásky, srdce se mi sevřelo lítostí a 
zármutkem.

Druhý den jsem se seznamoval s novým prostředím. — Církevní 
katolická škola  je působištěm mého přítele Štěpána Kapitze, o je 
hož učitelské postavení má nemalou zásluhu i náš Apoštolát sv. 
Cyrila a Metoděje. Jeho škola je budova pocházející z r. 1873. Pan 
biskup velkovaradínský chce ji letos přestavěti a upraviti na dvojtříd- 
ku. Dlouhé trámy na povale velké třídy se již nebezpečně prohýbaly, 
nad stolkem visel vánoční stromek ze slámy (visí tu přes celý rok), 
na stěně několik zašlých obrázků, v čele kříž a tabule s pěkným ná
pisem: „Jež íš  náš učitel’ a priatel' dobrý." S překvapením slyším, že 
tato třída má pojat 138 zapsaných žáků, kteří se ovšem nikdy všichni 
nesejdou. Na podzim pasou ještě dobytek — to jích přijde 40—60, a

42



to ještě na výstrahy pana učitele, že budou rodiče platití 500 lei (lvů) 
pokuty, jestliže nepošlou své dítky do školy; v zimě zase napadne 
někdy sněhu přes metr a 4—ómetrové závěje často též mnohým dě
tem znemožní návštěvu školy. Přece však alespoň v zimě přijde dosti 
dětí do školy, zvláště když krutost zimy povolí. Proto také, táží-li se 
naši Slováci v Rumunsku někoho na návštěvu školy, formulují 
otázku přiléhavými slovy: ,,Kolko zim si chodil do školy?“ Odpově
dí bývá obyčejně 3—5 zim. Děti však samy rády navštěvují školu. 
Tak se stal mému příteli-učíteli případ, že za veliké zimy přicapkal 
do školy hoch jen v „krpcoch“ a košili. Na „nohavice" (kalhoty) ro
diče neměli, a hoch přece nechtěl vynechati vyučování.

Ze školy jsem šel se představit p. faráři. Jest jím P. Ant. Ponner, 
původu německého, národnosti maďarské, dobrák, jak se říká, od 
kosti. Není tam dlouho, ale přece jíž pochytil několik slovenských 
slov, takže může jíž dokonce i čisti slovenské kázání. Mladý, nadše
ný, horlivý a obětavý pan kaplan Jos. Dorsonczký, původem i  ná
rodností Maďar, se právě díval na svého pasoucího se koně, kterého 
potřebuje pro zaopatřování a dalekou pastoraci. Přišel sem hned po 
vysvěcení neuměje ani slovíčka slovenský — nyní však již docela 
dobře mluví — ovšem tamějším nářečím, S velikou ochotou mi dal 
podrobné informace, potřebné pro usměrnění mých přednášek. Stě
žoval si jen, že mezi našimi slovenskými bratry agitují tak zvaní 
„Pokojící“ — americká sekta, snažící se je získati do svého stádeč
ka. Slibují jim kostely, kněze, jen aby přestoupili k jejich sektě. Du-

4 3

Mladá slovenská matka 
v Rumunsku.

Slovenská žena doma 
při práci.



Slovenská školačka  
úsměvem vitá krajanskou návštěvu.

Porody úmrtnost

chovní správa musí tu bojovati 
s mnohými zlozvyky, které se, 
bohužel, zakořenily, jako by to 
nebylo nic zlého. Jde především
0 mládež. Jakmile mládenec do
spěje 16 let, již si jde hledat „fra- 
jerku", k níž potom chodí pravi
delně „na zálety". Rodiče v tom 
nevidí nic zlého, že takový mladík 
s jejich dcerkou zůstává i na noc, 
naopak ještě nadržují tomu, ba
1 nutí, jen aby se jim děvče brzy 
vdálo. Následek této mravní lax
ností se ovšem projevuje v dosti 
velikém počtu nemanželských dě
tí. Ve farnosti Valea-Ungurului, 
čítající na 6000 duší, bylo na př. 
v roce 1937 z 305 narozených dětí 
19 nemanželských.
d l  a přírůstek liliím

u našich Slováků v Rumunsku na 1000 obyvatel v poměru k porodům, 
úmrtnosti a přírůstku v Čechách, zemi Moravskoslezské, na Sloven

sku a Podkarpatské Rusi.
Č. I. slov. k a to lic k é  osady v rumunském Rudo- 

hoří v průměru let 1931—35.
Č. II. slov. ev a n g e lick é  farnosti v Rumunsku 

v průměru let 1934—35.
Č. III. Čechy v průměru let 1930—34.
Č. IV. Moravskoslezsko v průměru let 1930—34. 
Č. V. Slovensko v průměru let 1930—34.
Č. VI. Podkarpatská Rus v průměru let 1930—34. 
(Statistická čísla podle Národopisu čsl. vlastivědy 
vydané Masarykovou akademií práce 1936, Sfinx.)



Ubohé sociální poměry a předčasná dospělost dětí mravní nebez
pečí ještě zvyšují. V jediné místnosti spí celá rodina. Dětí všelicos 
vidí a co nevidí, řeknou jim starší sourozenci a pak při dlouhém a 
osamělém pasení dobytka dochází mezi hochem a nedospělým děv
četem ke stykům, jejichž hříšnosti si ani neuvědomují. Mnoho obtíží 
školní výchově působí náklonnost dětí ke krádeži. Málokdy se sta
ne, že by někomu něco ve škole nezmizelo. Takový den se oslaví po
slední čtvrthodinku zpěvem národních písní. Nejraději prý děti zpí
vají: ,,Bejvávalo“ a „Ženilo sa motovidlo". (Dokončen příště.)

Ve svém rodišti, Jaroměncích u Jevíčka, zemřel dne 
14. ledna 1938 duchovní správce trestnice v Kartouzích 
u Jičína v Čechách, dr. František O d v a l i l ,  ve věku 
57 let (nar. 3. října 1880) a byl tam 17. ledna pochován.

Napsal-li jeden z naších mladých básníků — Jan Zahradníček — 
upřímně a pokorně, že básnické nadání je gratia gratis data, dar Bo
ží zadarmo daný, ničím nezasloužený, byl zemřelý kněz, dr. Franti
šek Odvalil, syn prostého kováře na Malé Hané, opravdu vyzname
nán touto milostí jako velikou hřivnou, z níž těžil bohatě po celý svůj 
život k slávě Boží, k dobru lidí i k rozmnožení hodnotného pokladu 
našeho národního písemnictví.

František Odvalil už za svých studií v kroměřížském semináři od
dával se sladkému snění básnickému, jehož ovoce kolovalo, ovšem 
ien v opisech, u spolužáků a často propadlo domácí konfiskaci bdě
lých prefektů. Tehdy — jako tercián — „spáchal" dokonce obsáhlé 
epos „Emigranti", jímž zaplnil celou studentskou théku (sešit). Ško
da, že se tato prvotina pera Odvalilova nezachovala.

Po jeho příchodu roku 1900 do kněžského semináře v Olomouci 
dostává se jeho básnickým sklonům nových podnětů. Tehdejší před
seda „Literární jednoty bohoslovecké", Jo s e f  Vraštil, (nynější pro
fesor češtiny na arcib. gymnasiu v Praze-Bubenči, kněz T. J .)  zřídil 
jakýsi literární reservoir (zásobiště) pro redakci bohosloveckého 
časopisu „Museum" tím, že posílal ad circulandum po musejnících 
silný sešit, aby do něho zapisovali vyhlédnutí zasvěcenci, třebas 
anonymně, své literární pokusy básnické i prosaické. Byl to jakýsi 
stimulus mladé ctižádosti, byla to síť zahrnující v sobě ryby dobré 
i špatné, byl to tichý stadion nadšených olympských závodníků.

František Odvalil, bohoslovec I. ročníku, se tu hned na po prvé 
prozradil jako nadaný básník. Pamatuji si, že jsem s údivem i nedů
věrou četl první jeho básničku — vroucí blahopřejnou vzpomínku 
na kroměřížského seminárního spirítuála P. Polzera  — podezřívaje 
autora, že se chce pochlubiti cizím peřím. Tak oslňovala dokonalá 
forma, vroucí cit a jadrnost myšlenky Odvalilových veršů. Ale pak

45

Zemřel básník.
Fr. Jem elka .



přicházely nové a nové důkazy jeho básnického nadání — ať to byly 
Březinovsky zabarvené básně v Museu, nebo příležitostná tvorba 
domácí (jubilejní bosenská sonata), či tvorba objednaná i na export 
(přerovské sestřičky na Šířavě dostaly prostřednictvím Odvalilova 
spolužáka, bohoslovce Sroslíka, celou básnickou hru k uvítání arcib. 
Kohna), František Odvalil vítězí. Odkládá i svůj pseudonym A. Mi
levský, jímž ještě podepsal básničku „Rex pacis“, a pod plným svým 
jménem se stává nejlepším básnickým representantem olomouckého 
semináře v „Museu",

Byl básníkem i v próze. Prof. dr. Fr. Botek  přednášel nám tehdy 
na fakultě fundamentálku a po vzoru prof. dr. Musila dával nám 
zpracovávati soukromě některá témata. Odvalil napsal tehdy tako
vou hymnickou apologii Církve (Všecka krásná jsi, přítelkyně 
má . . .), že nám ji dr. Botek veřejně s katedry předčítal, zahrnuje 
autora nadšenou chválou. Poznal dobře ,,ex ungue leonem" (z dráp
ku lva) a snažil se pak Odvalila získat pro své záměry jako vydava
tel oslavné monografie „Faeta loquuntur“ k desítiletému biskupské
mu jubileu arcib. dra Theodora Kohna. Odvalil mu měl napsat úvod
ní jubilejní báseň. Ale nenapsal! Odepřel! Ne snad z nějaké osobní 
animosity ať k oslavenci -— vždyť přerovským sestřičkám vyhověl — 
či k profesoru dr. Botkovi, to byla Odvalilova povaha, že si chránil 
duchovní svobodu proti každému vnějšímu útlaku, to bylo jeho váž
né pojímání básnického talentu. Nesmělý jinak, nepraktický boho- 
slovec, který raději sklopil svůj hluboký zrak, když se ocital na ne
spravedlivém soudu podezřívání, měl dosti odvahy a statečnosti, aby 
si jako veliký poklad v duši opatroval hlubokou studánku pravé 
poesie.

Stala se jeho osudem. Zatím co k Odvalílovi spolužáci vzhlíželi 
s úctou, zatím co jeho jméno začalo pronikati i za zdi semináře, za
tím co se o jeho literární spolupráci ucházel i red. „Nového života" 
K, Dostál-Lutinov a různé katolické redakce, v semináři nenachá
zel důvěry. Snad zevnější poměry těch let, která přinášela nový 
kvas do tábora katol. moderny a připravovala v ní pozdější třídění 
duchů, nutily představené semináře k zvýšené obezřetnosti ve vý
chově bohoslovců, myslím však, že v případě Odvalilově se spíše 
uplatňovalo neporozumění jeho hlubší a samostatnější povaze a te
hdejší úzkoprsá zaujatost k literárním snahám bohoslovců vůbec. 
Zákaz „Nového života", důsledky styků s Floriánem a četby Bloyo- 
vy rozjitřily ovzduší semináře do té míry, že došlo k vyloučení ně
kolika bohoslovců, kteří se však přesto stali kněžími, poněvadž ne
bylo proti nim žádné mravní závady. Odvalilovi přitížila hlavně ne- 
prozřetelnost Lutinovova, který interní věci seminární pranýřoval 
v zakázaných listech Moderny tak, že oprávněné podezření z jejich 
autorství padlo na nevinného Odvalila. Po třetím roce odchází te
dy do Prahy, kde nejenom dokončil studia theologická, nýbrž kde 
nabyl pak — přes pilnou svoji literární činnost — i doktorátu bo
hosloví.

Pilností vynikal Odvalil po celý svůj život. Nezanedbávaje svého

46



povinného studia bohoslovného, hleděl už v semináři využiti volného 
času k četbě a sebevzdělání. Tak jsme jej často vídávali i v respiriích 
na fakultě s přítelem Zlámalem  se sklánět nad francouzským Huys- 
mansem, v jehož tajemné zkušenosti konvertitské se propracovávali 
společným úsilím o výstižný překlad. Jindy zase jsme s Odvalilem 
přisedali za stůl „Ameriky"1 v seminární zahradě pod štíhlou jedlí, 
abychom ochutnávali první sousta polštiny, která nám tam předklá

dal energický přítel Zlámal ze zajímavé apologie ,,W ieczory nad L e
monem". Svým volným chvilkám takto využívaným hlavně v druž
ném přátelství Zlámalově, děkoval Odvalil za dobrou znalost i ruš
tiny, takže mohl pak svoji doktorskou disertaci „O příčinách ruské
ho rozkolu“ podepříti studiem i původní literatury ruské. Přes tuto 
svoji pilnost nebyl bohoslovec Odvalil mrzoutem, nýbrž rád si zažer
toval zvláště v bujné republice kuřácké Bosny anebo v zátiší „Ohnis
ka", kde byl nejvděčnějším posluchačem slezského folklóru, jak jej 
nefalšovaně uměl nám podávat kol. Flanděrka.

Nedá se ovšem upříti, že těžké životní zkušenosti, křivdy, nepo
rozumění a pronásledování plnily citlivé srdce básníka Odvalila 
trpkostí, jež pak se zálibou sahala k bloyovsky silným výrazům a

1 Besed v „Americe" se súčastníli kromě pisatele těchto řádků bohosl. To
mášek, Bauer, Čech a jiní, které pak osud skutečně zavál do Ameriky.

47



jež i v jeho původně panensky něžné a jemné notě básnické tu a tam 
zaskřípěla znenadání nemelodicky a násilně. To se ozývalo uhně
tené lidské srdce básníkovo!

Aby se mohl věnovat co nejvíce literární práci, volí si kněz P. Od
pálil, po krátkém kaplanování v německém Chebu, místo duchovního 
správce trestanců (v Praze, Mikulově a Kartouzích). Jak  hluboce 
chápal svůj kněžský úřad i v tomto nejsmutnějším prostředí pasto
račním, dokazují nejlépe jeho přečetné hom iletické (kazatelské) 
sbírky , jež jsou bohatou studnicí vzácných myšlenek a duchaplné 
exegese Písma.

Dívám-lí se dnes — po nečekané smrti básníka Odvalila — na je 
ho velikou literární žeň — která je však ze značné části ještě roz
troušena i po časopisech a kalendářích, nemohu potlačiti pocitu bo
lesti, že byl za života nedoceňován a umlčován. Nedoceňován u 
svých, umlčován od protivníků katolické myšlenky. Jen jednou mně 
srdce radostí poskočilo nad zadostiučiněním básníku Odvalilovi. By
lo to loni v květnu, kdy na poušti našeho rozhlasu objevil se katolic
ký hold Královně máje. Nepamatuji si už celý krásný program to
hoto májového večera v rozhlasu, úchvatný Durychův proslov, zpě
vy a recitace nejkrásnější naší mariánské poesie, jenom to nikdy ne
zapomenu, že do české slávy svaté Panny zazněly tklivě verše Od- 
valilovy z jeho bohosloveckých mariánských hodinek.

Není tu místa k obšírnému hodnocení literárního díla Odvalilova, 
básnického, prosaického a překladů. Doufám však, že aspoň po smrti 
autorově bude splacen v české veřejnosti tento dluh vděčností. Jak 
se básník sám díval na své poslání, vyjadřují téměř programově je
ho verše v básničce ,,Zvony“.

Zvony.

Chtěl bych být zvon — bez trhliny lítý, 
sídlící vysoko v žebroví věže, 
hledící ke všemu, ve třpytných výších, 
i k tomu, co dole jest, drobné a čisté.

Chtěl bych být Zigmund, jenž vítával krále 
v jásavém davu korunovačním, 
kdy dmula se prsa a národu mému 
chvíli se zdávalo, že je též národ. —

Chtěl bych býti Marií na Tvnské věži, 
na poplach šturmovat do bouřné nocí, 
až dole náměstím zježí se hrdě 
ti, kteří chtějí býti zase lidmi. —

Chtěl bych býti kolokol zlacené Cerkve, 
který zas jednou zazpívá: Voskres, 
a lidé ve vlahém večeru jarním 
dají si bratrsky polibek míru! —

48



Chtěl bych býti zvonem! Tak otevřen stále — 
a srdce je vidět — i tehdy, když mlčí.
Chtěl bych být zvonem — ač nemluví vždycky, 
ale když promluví, je to vždy srdce.

Že jsem jen zvonek, jenž v kostýlek pustý 
žalně zve lid svou smutečnou písní, 
hlas, jenž se ve sněžných závějích ztrácí, — 
i za to dík pokorný Zvonaři duší.

(,.Kavky na věži", str. 58.)

Básník nejčistšího idealismu, hlasatel hrdého národního sebevě
domí i slovanské vzájemné lásky, pokorný pěvec slávy Mariiny v 
národě odváděném od Matky, z/astánce upřímnosti a srdečnosti 
vpravdě lidské — a po všem zneuznání pokorný dělník Boží — tof 
charakteristikou Odvalilovy poesie.

Jest jí ovšem plna i jeho próza. Čtete-li na př. jeho „Svítání", z 
typograficky monotónních řádků ozývají se vám úvodem jasné verše! 
Odvalil nezapřel ani ve svých historicko-kulturních pracích básníka a 
křesťanského apologetu. Jak  hluboce rozuměl i nej palčivějším otáz
kám doby a jaké viděl jejich katolické řešení, uvádím aspoň jeden 
doklad, který se týká otázky sociální. V alegorickém románě „Kav
ky na věži (str. 199.) medituje:

Teče voda, teče . . .
Odkud a kam? Kdyby se někdo samým filosofováním zbláznil, 

mohl by snad říci — tak nelogické by to nebylo — že teče odtud, 
kde je jí mnoho, tam, kde je jí málo, z moře, do oblastí pevniny. 
A přece ještě, chvála Bohu, každý ví, že je tomu opačně, že teče 
tam, kde je jí jíž tolik, že tam není nic jiného než ona, teče do moře. 
Teče staletí, tisíciletí, teče neustále.

Tak i peníze. Mohl by někdo říci, že tekou odtud, kde je jich mno
ho, tam, kde je jich málo. Ale nikoli! Tekou drobnými stružkami, 
potoky i řekami — do moře, do toho moře, kde ony jsou tím pod
statným, charakteristickým — do nesmírného kapitálu. Tekou sta
letí, tisíciletí. Ale jak je to možno? Jak  mohou vody po tisíciletí téci 
odtud, kde je jich málo, do moře, které přece nikdy nemá dost? Ne
bylo by to možno, kdyby nebylo jedné věci: kdyby přece zas i z mo
ře nestoupaly vody vzhůru, očištěné, Božím požehnáním zas na ze
mi vylévané. . .  Ach, kdyby tomu tak nebylo, kdyby umělými pro
středky musely být z moře nazpět na pevninu voděny — ach, to by 
jistě již dávno nemohly téci potoky a řeky, dávno by byla poušť!

Týmiž cestami: řekami, průplavy, čerpadly, nemůže voda nazpět 
do pevniny — víc by škodila než prospěla — otrávila by. Ale je z 
dobroty Boží jiný, úžasně prostý prostředek. Týmiž prostředky, 
kterými peníze tekou do kapitálu, nikdy se nedostanou v dostatečné 
míře a s požehnaným účinkem nazpět do lidu . . .  i kdyby si lidé na- 
vymýšleli nařízení a zákonů a nabudovali nevím čeho. Marné vše

49



Ve východní liturgii se koná s velikou slávou a účastí věřících svě
cení vody o svátku Zjevení Páně. S v a t o j o r d á n s k á v o d a  po
žívala u lidu neobyčejné úcty, byla dokonce i podávána o velikých  
svátcích osobám, které nemohly přijímati sv. přijímání. V novogo- 
rodském  chrámě sv. Sofie se dodnes zachovaly dvě nádoby (džbá
ny), v nichž byla uchovávána sváto jordánská voda. Měly nápis na
prosto nesprávný: „Pijte z ní všichni, to je  krev m oje Nového 
z á k o n a L itu r g ic k á  kniha pravoslavná S t r j a t i n s k y j  T r e b- 
n i k  (z roku 1606) má ještě formulář o podávání svaté vody — „pri- 
čaščenie hagiasmoju'. A le veliký reformátor pravoslavný m e t r o 
p o l i t a  P e t r  M o g i l  a, vydávaje r. 1646 v K ijevě svůj ,,T r e b -  
n i k “, právem odsoudil ten zvyk jako č i r o u  p o v ě r u ,  která ne
může míti místa v jeho liturgické knize. Z pozdějších liturgických 
knih ( „Trebnik")  jak  na území moskevském, tak i ukrajinském vy
mizel formulář o „pričasčenju hagiasm oju ‘ — sváto jordánskou vo
dou — úplně.

5 0

Hagiasma.

Doklady.

cky teorie, marné snahy, čím násilnější a nepřirozenější, tím směš
nější . . .  Může se tak státi jediné tak, že zasahuje moc vyšší, Bož
ské slunko, věčný zákon, božské vání ducha, aby všecko očištěno a 
do svých blahodárných cest vráceno, s požehnáním vracelo se na 
žíznivou zemí. . .

Knihy Odvalilovy nejsou lehkou četbou. Vyžadují na čtenáři pře
mýšlení, ale odměňují ho za to duchovní radostí. Snad je v tom i pří
čina, že se nestal tak populárním, jak to zasluhuje vysoká hodnota 
jeho literárního díla, v době plné materialismu. Ale i tu nastane sví
tání, jak je Odvalil ve svém rodném kraji zvěčnil s takovou láskou 
a oddaností k Bohu a národu.

*

Kdesi opěvuje básník Odvalil i chabou třtinu, jež slouží v kostele 
za rozžíhák. Je  slabá i na žebráckou hůl, proto pokorně čeká, až 
z věčného světla vykřesaného na Bílou sobotu vezme jiskru světla 
a rozžehne svíce na oltáři k sv. službě Boží. A básník končí:

Můj rozžíháčku, jen se vzmuž!
Nástrojem, třebas nejchudším,
jsi přece v rukou Božích vším! — -------

Či neříkáš slovo — vzpomeň sí jen na ně —- 
„Povržen chci býti raděj v domě Páně!"

Rozžíhati světla v duších lidských k svaté službě Boží — v tom 
viděl básník a spisovatel František Odvalil své životní poslání, jímž, 
jak doufáme a Pána prosíme, si zasloužil sám světla věčného!



Pod tímto slavnostním titulem přinesla m oskevská „P r a v d  a“ 
chvalozpěv na Stalinovu konstituci tak otrocky lživý, že aspoň krát
ký citát z něho zasluhuje zaznamenání pro historii.

„ Jest mnoho knížek,“ píše „Pravda", ,,různorodého obsahu, které 
upoutají pozornost, jako na př. díla Platonova, evangelia, korán, 
velká epopeja Homérova, díla Rousseauova nebo Saint Šimonova 
nebo Tomáše M orea atd. Než všechna ta díla se nemohou vyrovnati 
malé knížce obsahující Stalinovskou konstituci. Svojí všeobsáhlou  
dynamickou silou, svou reelností v praktickém  použití představuje 
se tato konstituce v historii jako  nejspanilejší dílo nové komunis
tické epochy v dějinách lidskosti." (Sem  by patřil jako  doklad  se
znam všech uvězněných, do vyhnanství poslaných, odsouzených a 
zastřelených obyvatel Stalinovského ráje z krátké doby po skutečně 
praktickém použití nové ústavy, pozn. překl.) Po rouhavém srovnání 
díla Stalinova s učením Kristovým i Mohamedovým a Budhovým  
uzavírá vítězná píseň v „Pravdě": „Knížečka tato hoří prostě v ru
kou čtenáře, budíc jeho zápal k boji s kapitalismem a ukazujíc mu 
cíl a smysl života: vlast těch, kteří jí nemají, ochrana těm, kteří jsou 
bez ochrany, vysněný palác štěstí pro všechny nešťastné a utisko
vané lidi!" — Těžko se zdržeti aspoň útrpného pousmání nad drzostí, 
s jakou políčkují pravdu v sovětské „Pravdě" služebníci „otce lži 
od počátku".

*

Na posledním XVII. mezinárodním sjezdě anthropologickém v B u -  
k ur  e š t  i referoval mezi jinými učenci-odborníky též D. L. M a r- 
t in  „o f i l o s o f i c k ý c h  v ý s l e d c í c h  a n t h r o p o l o g i c k é -  
h o b a d á n í  o v ý v o j i  i n s t i t u c e  r o d i n y “ Referent se roz- 
rozhodně postavil proti tvrzením vývojových teoretiků staré školy  
etnologické a postavil se celkem  na stanovisko zastupované P. V. 
S c h m i d t e m z  Modlingu, S. V. O., že totiž existuje o r g a n i s a -  
c e  r o d i n y  už mezi nej primitivnějšími lidmi. Na základě bohatého 
věcného materiálu možno dnes tvrdit — pravil učený referent, že 
rodina a s ní i poslušnost dětí a dědické právo bylo hned na počátku  
vývoje lidstva. Rodina je  u lidí primitivních zřízením úplně už ustá
jeným, je  prvotní buňkou společenského života. V zřízení m anžel
ském existuje volnost výběru spolumanžela, zásada monogamie (jed -  
noženství) a nerozlučnost svazku manželského. Tam, kde se vysky
tují úchylky od těchto zásad, možno bezpečně říci, že máme co činiti 
s výjimkami, nebo že jsou to už pozdější vývojová stadia. Vychová 
dětí se vždycky pokládala  jako  úloha manželů.

51

„Píseň vítězství" (Pjesnja pobjedy).

R U S K O

V sérií článků, které uveřejnila ví
deňská ..Reichspost" od vlastního do

pisovatele ze sovětského Ruska o ta
jnějších náboženských poměrech, na
cházíme potvrzení zpráv, které náš 
časopis přináší soustavně o sovět-

Křesťanský Východ.



ských poměrech. E x i s t e n c i  d o 
s ud n e z a v ř e n ý c h  c h r á m ů  u- 
možňuje pouze právní registrování ná
boženských obcí, které musejí mít 
aspoň 20 členů. Dozor nad užíváním 
chrámů vede GlPU. Nej jednodušším 
prostředkem, aby došlo k uzavření 
chrámu, je  z v ý š e n í  č i n ž e  do té 
míry, že ji náboženská obec vůbec 
nemůže platit. Komisariát (minister
stvo) vnitra zvýšilo počínajíc 1. led
nem 1938 c h r á m o v o u  č i n ž i  o 
120 pr o č .  To znamená, že nevelký 
kostel v Moskvě bude platit ročně 
24.000 rublů. Jaký to bude mít násle
dek, lze snadno předvídati, povážíme- 
li, že se kostelní činže platí jen z 
dobrovolných sbírek věřících. Na vy
držování duchovního to ovšem nestačí. 
A tak jsou dnes kněží zaměstnaní v 
továrnách, i na místech správců, jsou 
řediteli kolchozů a jen malý kruh vě
řících je do toho stavu věci zasvěcen. 
Sověty pak hledí zatušovati nebo 
chytře vysvětliti, když objeví kněze 
nebo biskupa i na odpovědných mís
tech svého hospodářského života.

V Moskvě zůstalo z 800 svatyň 
předválečných dosud v užívání, jak 
potvrzuje dopisovatel ,,Reichspostu“, 
pouze 40. Ale kromě toho se koná 
bohoslužba tajně v různých kůlnách i 
kapličkách nových ohromných bloků 
vystavěných uprostřed Moskvy. Stráž
cové, kteří bohoslužebné věcí mají 
uschovány, se ovšem střídají v zájmu 
bezpečnosti. Nejsmutnějším zjevem 
jsou však s t a r c i - k n ě ž í ,  které 
hrozné utrpení zbavilo rozumu a kteří 
bloudí krajem, klekají před někdejší
mi chrámy •— vydáni hladu a bídě na 
pospas.

Nová zatčení a pronásledování vě
řících v SSSR, (E K.) Nová krutá vlna 
pronásledování přivalila se na ducho
venstvo v SSSR, jak jsme na ni při
pravovali již dávno své čtenáře. Ne
věřili jsme zprávám, které chtěly a 
měly ukázati světu mírumilovnou tvář 
sovětského Ruska, Hrůzná skutečnost 
je nám smutným zadostiučiněním a 
svědectvím, že naše informace o SSSR 
byly bohužel správné.

Již dříve se sdělovalo zatčení niže- 
gorodského metropolity Feofana. Ny
ní podle anglických zpráv — byli za
tčeni a prohlášeni za „nepřátele lidu": 
metropolita Vissaríon, bývalý vůdce 
tak zvané „ ž i v é  c í r k v e " ,  kterou 
zpočátku bolševici podporovali, aby

rozbili pravoslavnou církev a zeslabili 
ji vnitřním rozkladem, dále arcibiskup 
Pitirim, biskup Leběděv, biskup iPur- 
levský, biskup Vetlužský a rjazanský 
biskup Maslovský. Všichni prý patřili 
ke kontrerevoluční organisaci, jejímž 
vůdcem měl být metropolita Feoían. 
Sovětský tisk nazývá všechny zatčené 
biskupy „trockisty" a tvrdí, že pra
covali pro německé Gestapo. Také 
tím se provinili, že se modlili za za
střeleného generála Tuchačevského a 
za jiné popravené „nepřátele" lidu a 
že prováděli náboženskou propagandu 
mezi dělníky a rolníky. Obvinění se 
dokonce opovažovali čisti Písmo svaté 
ve vlacích a tak pobuřovati lid.

Ředitel krajského GPU (NKVD) v 
Nižním Novgorodě, soudruh Lavrušín, 
uveřejnil v čas. „Trud" (20. XII. 
1937) článek, kde vysvětluje, proč byl 
trestán metropolita Feoían. Neome
zoval prý se jen na činnost, kterou 
příslušné úřady dovolily duchovním o- 
sobám, nýbrž zacházel příliš daleko; 
žehnal na př, organisaci tajných kláš
terů, (Několik takových klášterů 
vzniklo v Nižním Novgorodě a Muro- 
mě. (Představená jednoho z těchto 
klášterů byla zároveň zaměstnána v 
jednom významném sovětském úřadě.) 
Dále prý s vědomím metropolity Feo
fana uplatňovali a šířili jeho kněží 
vliv mezí dělnictvem. Tak prý zvlášt
ní úcty požíval mezi dělníky kněz B„ 
který organisoval i tajnou pokladnu 
pro vzájemnou podporu a udílel děl
níkům různé rady atd. Jak byl metro
polita potrestán, soudruh Lavrušin ve 
svém článku nesdělil veřejnosti, ale 
podle pozdějších zpráv byl metropoli
ta zastřelen spolu s jinými biskupy. 
Některé zprávy oznámily, že byl za
střelen i metropolita moskevský Ser
gij. Podle jiných je pouze zatčen. Řa
dy zatčených stále rostou.

Otevřená brána zločinům. Na pra
voslavného biskupa Makarija Dožnic- 
kého ve Sverdlovsku byl spáchán a- 
tentát. Biskup byl zraněn střelou do 
levého ramene. Převezen do nemoc
nice, zemřel po operací. Jeho smrt 
dlouho tajili obyvatelstvu sverdlov- 
skému. Při vyšetřování se útočník při
znal, že napadl biskupa Dožnického, 
aby prý pomstil jeho chování a jed
nání proti sovětskému státu. A místní 
Svaz bezbožníků se postavil za útoč
níka a slíbil mu pomoc. Běda státu, 
který připustí, aby zločinci a bezbož

52



níci vykonávali a hájili spravedlnost!
Sovětský národní komísariát osvěty 

provádí náboženskou propagandu, tak
aspoň tvrdí „Učitelskaja gazeta". Ko- 
misariát totiž vydal instrukci k bez- 
božecké práci, ale tato instrukce je 
prý nešťastně sestavena. Když se jí 
učitel přesně přidržuje, dociluje jen 
toho, že vzbudí v dětech zvědavou 
touhu po náboženských „předsudcích". 
Časopis píše: „Instrukce je celou en
cyklopedií hloupých a dětem nezná
mých náboženských předsudků" a tak 
vlastně objevuje ještě jeden způsob, 
jímž se sovětské dítě seznamuje s Bo
hem. Děti mnohé z nich slyší po prvé 
o Bohu právě při vyučování bezbožec- 
tví! Aby tak ještě národní komísariát 
osvěty upadl v podezření z činnosti 
kontrerevoluční!

Nedostatek papíru v SSSR. Dne 18.
prosince uveřejnila „Pravda" článek 
pod názvem „Kdo je vinen, že ztros
kotalo zásobování papírem?". Z toho
to článku se dovídáme, že větší spo
třeba papíru při sovětských volbách 
způsobila nyní nedostatek papíru tak 
veliký, že ho již nestačí ani pro pra
videlný tisk novin. (O tom, že není 
papíru na školní sešity, psali jsme už 
v „Apoštolátu" několikrát.) Jak je v 
sovětech zvykem, musel však nedosta
tek papíru někdo odpykati. Tak se 
stalo, že byl zatčen (a snad i přísně 
potrestán) nějaký Gantman, který te
prve před nedávném byl jmenován po
mocníkem komisaře lesního průmyslu. 
Jeho vina spočívá v tom, že se nepo
staral o patřičné zásobování papíren 
surovinami, aby mohly splniti výrobní 
plán. Ve skutečnosti je však vinen ne
dostatkem potřebných surovin nikoliv 
Gantman, nýbrž celý sovětský systém, 
který nedovoluje práci patřičně orga- 
nisovati, V tomto případě papírnám 
nebylo a také nemohlo býti dodáno 
dřevo proto, že v lesích není dostatek 
schopných pracovních sil (vyhladově
lí trestanci z koncentračních táborů 
jsou velmi špatné pracovní síly). 
„Pravda" se resolutně táže, ví-li o ne
dostatku papíru Narkomles (lesní ko- 
misariát), a když ví, jsou-li tam za
městnání bolševici či nikoliv. A dělá 
závěr: „Když jsou tam bolševici, musí 
papír býti okamžitě dodán!" V novi
nách se to ovšem snadno komanduje, 
ale skutečnost ani bolševický Nar
komles nedovede změnit. Otroky z 
koncentračních táborů mohou sice

trestat hladem, zimou, surovostmi vše
ho druhu, i smrtí, ale lásky a nadšení 
k práci jim nikdy nevnutí.

Také kontrarevoluce. „Več, Mosk
va" (20. prosince) popisuje nové před
měty, které získaly v poslední době 
sbírky Ústředního protináboženského 
musea v Moskvě, umístěného v býva
lém Miuském soboru. Mezi jiným je 
tam prapor baptistů z Irkutska. Chu
dáci sektáři chtěli sovětské vládě u- 
kázati svou loyálnost a súčastniti se 
i s praporem manifestace na 1. květ
na. Prapor ovšem přizpůsobili sovět
skému duchu, dali naň obraz Krista 
vedle sovětského státního znaku —- 
srpu a kladiva. Ale špatně se bolševi
kům zavděčili. Ti v tom viděli zne
uctění státního znaku, tedy zločin, kte
rý nemohl zůstati bez potrestání. A 
tak bylí baptisti zatčeni a prapor jim 
odebrán. Jinou zajímavostí, která se 
dostala do nových sbírek protinábo
ženského musea, jest obraz svaté Ro
diny v tesařské dílně svátého Josefa. 
Obraz byl uznán iza kontrarevoluční, 
jelikož vzbuzoval myšlenku, že i svá
tá Rodina pracovala jako jiní proletá
ři a tak vlastně patřila též mezi pra
cující lid. Čekisté uznalí to za nepří
pustné a obraz jednoduše zkonfisko
vali — pro museum.

Verbování komunistů. Delší dobu 
nebyl v sovětech možný vstup do ko
munistické strany. Teprve před nedáv
ném byl zase povolen, jelikož Stalin 
prohlásil, že je nutno rozšířili komu
nistické řady. 'Nastalo verbování. Dří
ve se mnozí ochotně dávali zapsati do 
komunistické strany, jelikož to bylo 
spojeno s různými výhodami. Nyní 
však výzva vyzněla celkem naprázd
no, jak o tom časopis „Komsomolska- 
ja Pravda" uveřejnil řadu dokladů. Je  
to jistě povážlivý zjev. „Kom, Prav
da" se sice snaží jej vysvětliti nedo
statečnou agitací a různými podobný
mi příčinami, ale ve skutečnosti se tu 
vlastně přiznává, že přitažlivost myš
lenky komunistické přece jen slábne.

Změna bezbožecké taktíky? Pověst
ný vůdce ruských bezbožníků Jaro- 
slavský-Gubelman, se rozepsal v ča
sopise „Antireligiosnik" o příčinách 
neúspěchu bezbožské práce. Vysvět
luje jej mezi jiným tím, že prý bylo 
chybou prohlašovati věřící, kteří lpěli 
na svém náboženském přesvědčení, že 
jsou nepřáteli sovětů. Nemělo prý se 
to činiti. Co znamená toto přiznání?

53



Nehledají bolševici zase změnu své 
taktiky v protináboženském boji, aby 
byl úspěšnější? Francouzský tovaryš 
taj, Thorez zapřel i Lenina a lichotil 
katolické Církvi, aby získal katolické 
dělníky! Bolševická morálka opravdu 
jedná podle hesla: Účel posvěcuje pro
středky!

Tři skupiny duchovenstva v SSSR.
Zástupce Mezinárodní komise katolic
kého tisku, který byl před nedávném 
v SSSR, podal informativní referát o 
stavu duchovenstva v sovětech, Po
něvadž duchovenstvo získává stále ví
ce úcty v národě, bolševici snaží se 
je zase všemožně pronásledovati a 
zbavují je jakýchkoliv práv. Tak na 
příklad před sovětským soudem nesmí 
míti duchovní osoba obhájce.

Duchovenstvo v Rusku je nyní mož
no zařadíti do tří skupin. K p r v n í  
s k u p i n ě  patří ti, kteří pracují ja
ko dělníci. Jsou to lidé ve věku 35 
až 40 let. Velmi dobře znají spisy so
větských vůdců a často působí nepří
jemnosti sovětským agitátorům tím, že 
jim je citují a tak je porážejí jejich 
vlastní zbraní. Mnozí z těchto kněží 
před nedávném ještě pracovali v so
větských organisacích, na příklad v 
Osoavíochimu. D r u h o u  s k u p i n u  
tvoří kněží, kteří stále putují s místa 
na místo. Pronikají všude a roznášejí 
víru. Konají bohoslužby ve stájích, 
ve sklepích, v lesích atd. Často jsou 
zatýkáni, ale nic nemůže zlomiti jejich 
víry a odhodlanosti. Tyto řady putu
jících kněží doplňují ještě kněží, kte
ré bolševici vyhánějí z jejich stálého 
působiště. T ř e t í  s k u p i n o u  d u 
c h o v e n s t v a  jsou venkovští kně
ží, kteří jsou stále se svým lidem a 
lid si na ně zvykl. Mají mezí ním hod
ně zastánců a podporovatelů a proto 
je bolševici těžko nacházejí a tak je 
nemohou ani pronásledovati. Lid je 
chrání. Všechny skupiny duchovenstva 
mají veliký vliv. — Illustr. Kurier cod- 
zen., Varšava, č, 354.

Katolické chrámy v SSSR zbyly do
sud v Moskvě, Leningradě, Kíjevě, 
Smole^sku a Minsku.

Sovětská důkladnost. Zemědělské 
státní nakladatelství vydalo nedávno 
výsledek dvouletého pilného studia o 
sovětském chovu dobytka v knize na
depsané „Ústřední kniha e l i t y  s o 
v ě t s k é h o  r o h a t é h o  d o b y t -  
k a, 1. svazek". Mimo iíné přináší tato 
kniha důležitou o č i s t u  hospodářské

ho života sovětského v tom, že odstra
ňuje stará „občanská" jména domácí
ho dobytka a nahrazuje je časovými 
jmény komunistickými. Udržovala se 
totiž stále ještě v říši dobytka stará 
jména, na př. u sovětských dojnic: Ka
ta, Sója, Matuška a pod. „Ústřední 
kniha elity sovětského rohatého do
bytka" má však už pro ně jiná jména, 
čistě bolševická: Komisárka, delegát
ka, pionýrka, bolševická, socialistka 
atd.; pro bulíky: děkabrist, soudruh, 
stachanovec, rudoarmějec, bezbožník, 
brigádník, letec a pod. Kniha jde tak 
daleko v této reformě, že neváhá ani 
jména politických velikánů zařaditi do 
terminologie bolševického hovězího 
dobytka. Tato reforma nenarazí asi na 
žádnou kontrerevoluci těch, jimž při
náší takovou vymoženost komunistic
ké kultury! Toto vyrovnání je ovšem 
též důsledek světového názoru bolše
vického.

Co znepokojuje bolševiky, prozra
zuje jejich tisk, „Instruktor Svazu bo
jujících bezbožníků vypravoval, že v 
dělnické vesničce Pjesočné (v kraji 
gorkovském) sám viděl, jak děti ško
lou povinné na ulici běžely k „popovi" 
pro požehnání a líbaly mu ruku" (čas. 
„Otázky odborového hnutí"), — „Ve 
dnech velkých svátků pospíchají do 
ivansyrynského chrámu věřící neje
nom z Lunianského, ale také z obcí 
Bolševské, Nikolo-Petrovské, Besso- 
novské a dokonce i Mokšavské." 
(„Volžskaja komuna", 26. VI.)

Tentýž časopis (ze 4. VII.) sděluje, 
že se proti věřícím bojuje také tímto 
způsobem: Kujbyševská elektrárna za
vedla od 1. května tyto ceny pro jed
notlivé skupiny obyvatel: Pro I. sku
pinu (sovchozy, kolchozy, MTS a pod.) 
stojí jeden kw 16.5 kopějky; II. skupi
na — společná obydlí dělníků a pod. 
platí za jeden kw 20 kop.; VII. skupina 
— restaurace, výčepy — platí za je
den kw 1 rubl 32 kop.; VIII. skupině 
—• n á b o ž e n s k ý m  o b c í m  — se 
dodává jeden kw za 1 rubl 40 kop.

A přece to nepomáhá. Obyvatelstvo, 
ačkoliv žije ve strašné bídě, přece na
sbírá mezi sebou tolik, aby zaplatilo 
všechny požadované dávky, ba dokon
ce provádí někdy i opravu chrámů. 
Podporují je v tom často i s o v ě t š t í  
ú ř e d n í c i ,  „Leningradská Pravda" 
(z č. 136 1937) žaluje, že odpovědný 
redaktor čas. „Porchovská Pravda" 
svolal selkorovský sjezd (selkor se na

54



zývá venkovský dopisovatel) a pozval 
na něj i kněze.

Tentýž časopis (č. 154 1937) sděluje, 
že v kolchozu „Zasluchovje" organi- 
sovali věřící tajné volby nového kol
chozního výboru a „pomocí klamu a 
chytrosti" zvolili si předsedou svého 
člověka (psalomštíka).

V t a t a r s k é  r e p u b l i c e  (části 
SSSR) byl zatčen v obci Bajgulovo 
cestující staroobrojadský duchovní, 
který vedl duchovní správu nejenom v 
ruských obcích pravoslavných, ale ta
ké v mohamedánských obcích tatar
ských, které neměly svých duchovních 
(muly). — V o b c i  S a r m a š - B a š  
byl zase zatčen mula za to, že radil 
využiti stalinské ústavy ke zvolení 
lepších sovětských orgánů. („Komso- 
molskaja Pravda", čís. 259.)

Konečně píše „Leningradská Prav
da" (20. VII. 1937), že se věřící v ki- 
rovské továrně odvážili kdysi za po
lední přestávky čisti nahlas evange
lium . . .

P O L S K O

Rozkol mezi staroobřadci. Z doby 
Petra Velikého zrodila se v ruském 
pravoslaví rozkolná církev, tak zva
ná ,,s t a r o o b ř a d c ů " ,  kteří nepři
jali carských reforem, ale dovedli po 
celé věky vzdorovatí všemu proná
sledování se strany státní církve pra
voslavné. Neměli kněžstva, odtud ná
zev „bezpopovci"; jejich náboženské 
obce spravovali tak zvaní „ n a s t a v -  
n i c í‘ (učitelé, vychovatelé). A nyní 
přichází zpráva z vilenského kraje v 
Polsku, že skupina tamějších staroob- 
řadců požádala vojvodský úřad vilen- 
ský o státní uznání svého odloučení 
od „bezpopovců". Vyjednávají o spo
jení se staroobřadeckým archírejem 
Innocentijem v Kišeněvě v Rumunsku, 
aby získali církevní hierarchii.

Odchovanci papežského východního 
semináře v Dubně zabírají už odpo
vědná místa v unijní duchovní správě 
na Podlesí. Ze Z a b 1 o c i u pod Kod- 
něm odešlí 0 0 .  studíti, kteří tam vedli 
duchovní správu sjednocených, a na 
jejich místo nastoupil O, Stanislav 
Č u b, absolvent dubenského seminá
ře východního. Studité zamýšlejí na 
Podlesí založiti svůj klášter a věno
vat! se řeholnímu životu čistě rozjí- 
mavému, spojenému s fysickou prací.

Druhý odchovanec dubenského se
mináře východního O. Julián G a b r u

s i e w i c z se stal farářem v B u b e -  
1 u S t a r é m  blíže Janova Podlaš- 
ského, ve farnosti vlastně jenom po
dle jména. Dávnou unitskou „cerkev" 
(kostel) i s pozemky v této vísce za
brali totiž násilně pravoslavní a přes 
soudní rozhodnutí, jímž měla býti cer
kev vrácena unitům, zůstalí v jejím 
držení. Biskup P r z e ž d z i e c k i  zbu
doval pro tuto farnost kostelík v blíz
kém P a w l o w i e  S t a r ý m ,  0. Gab- 
rusiewicz však bydlí v Janowic Pod- 
laskim, odkud dojíždí na služby Boží 
ke svému skromnému stádci 160 věří
cích. Žije v nich věrné vědomí dávné 
unie na Podlesí, než byla udušena car
ským pronásledováním, ale třeba je 
důkladně obeznámiti s naukou kato
lickou.

První po světové válce žádala bis
kupa podlašského o sjednocení s ka
tolickou Církvi farnost D o k u d ó w, 
kde nyní vede duchovní správu 0. 
E u t y m i j  M e l n i c z u k ,  odchova
nec dubenského semináře. Liturgicky 
zachovává tato sjednocená osada mno
ho starých zvyků haličských, čtení e- 
vangelia polský, když bylo odzpívá
no staroslovansky, zpívání suplikací 
po slavné mši svaté a pod. A co je 
tu zvláště příkladné pro polské kře
sy, je shoda a svornost yěřících vý
chodního a latinského obřadu. Unit
skou cerkev navštěvují i latiníci, kte
ří v ní mají svůj oltářík Matky Boží 
čenstochovské a sochu svaté Terezič- 
ky Ježíšovy. Poslední „odpust" sla
vilo v D o k u d ó w ě  — přes nepříz
nivé počasí — na půl druhého tisíce 
věřících obojího obřadu se svým kněž
stvem, které přeje a rozumí unijní 
akci.

Na smutné koleje dostává se myš
lenka unijní v Polsku — jak je pa
trno z projevů polského tisku politic
kého (vilenské „Slowo", čís. 343.) a 
odpovědi tisku ukrajinského (lvovská 
„Niva", čís. 1., r. 1938). Podceňovalo 
se naše velehradské heslo, vydané 
svého času drem Grivcem v moderní 
latině: Depolitisatio unionismi, to jest 
Odpolitisování unionismu, a nyní na 
půdě politického Babylonu polského 
těžko je mluviti, natož pracovatí pro 
čistě náboženskou myšlenku svaté jed
noty.

J U G O S L Á V I E

Hrvatský sociální týden se zabýval, 
jak jsme už v loňském ročníku naše

55



ho časopisu referovali, otázkou z á- 
c h r a n y  k ř e s ť a n s k é  r o d i n y .  
Projevil mezi jiným přání, aby se rok 
1938 prohlásil pro katolíky za ,,r o k 
r o d i n  y“. Nový arcibiskup záhřeb
ský dr. S t e p i n a c s radostí schvá
lil toto přání a vydal pro celou ar- 
cidiecési tyto disposice:

1. Ve všech kostelích arcidiecése 
záhřebské ať pojednávají letošní 
p o s t n í  k á z á n í  o r o d i n ě  — vý
klad encykliky Pia XI. „Časti connu- 
bií" a pod.

2. V každé farnosti ať se uspořádá 
a oslaví „den r o d i n y "  (s příhod
ným kázáním, dětskou adorací, smír
ným svátým přijímáním za hříchy ro
dinné, akademií, zasvěcením rodin 
nejsvětětjšímu Srdci Ježíšovu],

3. Nechť se věřícím zvlášť vřele do
poručí a nechť se často na to upo
zorní, aby ve svých rodinách zavedli 
k a ž d o d e n n í  m o d l i t b u  s v á 
t é h o  r ů ž e n c e ,  aby o nedělích a 
svátcích ve svých domácnostech č e t 
l i  P í s m o  s v a t é  a křesťanské 
naučení, aby rodinu z a s v ě t i l i  
n e j s v .  S r d c i  J e ž í š o v u .  V tom 
směru ať pracují spolky Katolické ak
ce i jiné zbožné spolky.

4. Přeji si, aby k a t o l i c k ý  t i s k  
během tohoto roku přinesl co  n e j 
v í c e  č l á n k ů  n á b o ž e n s k o -  
m r a v n í  a s o c i á l n í  o b n o v ě  
n a š i c h  r o d i n  a doporučuji šíření 
časopisu „O b i t e 1 j“ (Rodina), vydá
vaného spolkem sv. Jeronýma.

5. „Sdružení kněží Katolické akce" 
ať na svých poradách důkladně po
jedná o problému b í l é h o  mo r u  a 
o způsobu, jak jej potírati.

Novým biskupem kotorským jme
noval Sv. Otec profesora iPavla B u- 
t o r c a, který po 25 let byl středo
školským katechetou v Rotoru, v Zad
ru a Splitu. Rodem pochází z iPerastu 
v Boce Kotorské (1888) a byl vysvě
cen na kněze v Zadru 1910. Profesor 
B u t o r a c vynikl svým hlubokým 
vzděláním ve filosofií, sociologii a his
torii, svojí láskou k národu a vlastí, 
znalostí její minulosti a svou pilnou 
prací spisovatelskou i publicistickou. 
iMěl vždy hluboké porozumění pro 
myšlenku v z á j e m n o s t í  s l o v a n 
s ké ,  přednášel na toto téma na II. 
kongresu ,,S l a v i a e  c a t h o l i -  
c a e" (slovanských katolických aka
demiků) roku 1930 v Lublani, kam 
přivedl početnou delegaci katolických

studentů a studentek z dalmatského 
jihu. Chápal i velikost m y š l e n k y  
u n i j n í  a své články, uveřejňované 
ve „Vrhbosně", vydal roku 1930 v sa
mostatné knížce „K r š č a n s k o  j e 
dí  n s t v o", v níž velebí myšlenku 
cyrilometodějskou jako naději lepší 
budoucnosti slovanského světa. Jako 
krajan kotorský oslavil zvláště bl ah.  
Ho s a n u ,  černohorskou pastýřku, je
jíž svaté ostatky jsou právě v Kotoru 
uctívány nejen katolíky, nýbrž i pra
voslavnými, nadšeným článkem ve ve
likonoční příloze záhřebské „Národně 
polítike" r. 1928, a náš „Apoštolát" 
uveřejnil tento článek v překladu ze
mřelého O. Ivana F i l i p a ,  k veliké 
radosti autorově. K radostné zprávě 
o jmenování prof. Butorca biskupem 
kotorským — přidružuje naša redakci- 
ja iskrenu želju, da Gospodin izlije o- 
bilati svoj blagoslov na kotorsku bis- 
kupiju i njenog novoga biskupa Msgra 
Pavla Butorca! Na mnogaja ljeta!

Apoštolský nuncius bělehradský 
msgr. Hermenegildo Pellegrinetti, od
cházeje jako nově jmenovaný kardi
nál z Jugoslávie, poslal na rozlouče
nou jugoslávským biskupům srdečný 
list, v němž mimo jiné píše: „Patnáct 
let uplynulo, co jsem byl u Vás, svě
dek i účastník Vašich prací, Vašich 
radostí, Vašich žalostí. Společně jsme 
žili u vědomí, že máme tutéž víru, že 
nás pojí tatáž láska, že bojujeme za 
tutéž věc pravdy a práva ve jménu 
Kristově, v jednotě Církve, pod ve
dením a záštitou Apoštolské Stolice. 
A dobře postupoval u Vás katolický 
život: rozmnožily se semináře, vzrostl 
počet kněží, rozmnožily se řeholní do
my, zbožné spolky věřících, farností, 
kostely, ústavy víry a lásky, na mno
hých místech častější přijímání svá
tých svátostí a svěží katolické uvědo
mení.

Ale bylo třeba, aby přišla i pohor
šení: a bylo jích, co Vás zraňují ža
lem a společným steskem, poněvadž 
svět a tělo a peklo všeho se odva
žují, aby otřásly věrou katolíků a po
skvrnily dobrý řád. Než Kristus jest 
včera i dnes, on na věky; nepřátelé 
Církve nezvítězí!

Já  jsem se snažil, abych byl vždycky 
tlumočníkem blahosklonnosti a péče 
Svatého Otce k Vám a Vašim. Pokud 
co dobrého vzešlo odtud, děkujte Bo
hu; pokud něco mou lidskou slabostí, 
ne úmyslem, dopadlo méně dobře, po

56



kud jsem snad někoho nechtě zarmou
til, odpusťte a bratrsky se za mne 
modlete k Bohu Otci milosrdenství. 
Vzpomínky a lásku k Vám a k Vaší 
domovině zachovám navždy, a dou
fám, že i Vy tak učiníte."

0 0 .  dominikáni v Dubrovníku, kde 
mají své řádové učiliště, zavedli před 
rokem do vyučovacího programu ta
ké ruštinu, historii ruské literatury a 
ruské myšlenky náboženské. Těmto 
předmětům učí Sergij Štein a jeho 
přednášky se těší velikému zájmu 
mladých dominikánů,

B U L H A R S K O

Počet obyvatelstva v Bulharsku u-
vádí poslední úřední statistika na 6 
milionů 90.215 obyvatel. Od předpo
sledního sčítání obyvatelstva v roce 
1926 znamená to přírůstek o 11.2 proč. 
Na 1 čtver. km připadá dnes v Bul
harsku 59 obyvatel, tedy více než v 
Jugoslávii (56), nebo v Řecku (49), ale 
skoro o polovici méně než v Česko
slovensku (104).

R U M U N S K O

V západních oblastech Rumunska,
zvláště v krajích po válce světové 
připojených k Rumunsku, žije 1,300.000 
věřících rumunsko-byzantského obřa
du, tvořících 5 diecési. Jejich sjedno
cení s Římem se datuje od roku 1700. 
Na podzim r. 1937 navštívil Rumun
sko nynější sekretář Východní kongre
gace kardinál T í s s e r a n t ,  kterého 
i král blahosklonně přijal v Sinaji i 
ministři v hlavním městě Bukurešti. 
Kardinál T i s s e r a n t využil však své 
návštěvy, aby spíše nepoznán (inkog

nito) studoval náboženské poměry ru
munské. Navštívil chrámy pravoslav
né i některé pravoslavné kláštery ru
munské. Ale zvláště se snažil plně 
poznati život sjednocených katolíků: 
súčastnil se jejich slavných bohoslu
žeb, konal konference s biskupy a 
duchovenstvem, zašel si i do škol —• 
různých typů — vydržovaných bisku
py. A nezapřel v sobě ani v Ru
munsku bývalého víceředitele vatikán
ské knihovny, prohlédl si mnohé t a- 
m ě j š í  k n i h o v n y  a jejích správ
cům podal nejednu dobrou radu o mo
derních metodách ve vedení knihoven. 
Vešel v přímý styk s venkovským o- 
byvatelstvem zemědělským i s horní
ky, jejichž těžkou práci viděl zblízka 
při návštěvě důlních šachet. Tak se 
stalo, že s oficielní úctou vlády ru
munské ke kard, Tisserantovi závo
dil i prostý lid.

Studijní cestu po Rumunsku podnikl 
též profesor liturgiky na gregoriánské 
universitě římské iP. S c h w e i g 1. Po
byl skoro měsíc v J a š í c h  a K i š e -  
n e v ě a zajímal se hlavně o litur
gické otázky, podporován při tom 
pravoslavným duchovenstvem kíšnev- 
ským. O tento přátelský poměr pra
voslavného a katolického duchoven
stva má velikou zásluhu katolický 
prelát Marek Glazer, latinského ob
řadu, který požívá v š e o b e c n é  
ú c t y  a d ů v ě r y  všeho kišenevské- 
ho obyvatelstva, tak rozmanitého v 
ohledu náboženském i národním. Pre
lát G l a z e r  byl svého času inspek
torem (1909—1915) římskokatolického 
semináře v ruském Saratově a ovlá
dá 7—8 jazyků; je rodákem z jižního 
Ruska, k němuž si zachoval přes vše
chny pohromy věrnou lásku.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Zasloužilého přítele a obětavého 
podporovatele ztratil náš Apoštolát ú- 
mrtím Rev. Josefa F. B a u e r a ,  du
chovního správce krajanské osady 
T o u h y  v Nebrasce, USA. Byl ještě 
až do pozdního podzimku 1937 na do
volené na rodném Valašsku, odkud 
podnikal daleké poutě do Svaté ze
mě, do Říma, Lurd a Lisieux, a šťasten

krásnými dojmy a zkušenostmi, a 
zdráv vracel se do Ameriky. Tam byl 
brzo po návratu zachvácen mrtvicí, 
která také v poslední den roku 1937 
přivodila konec jeho života v omaž- 
ské nemocnici svátého Josefa. A je 
zajímavo, že ho tam až do smrti o- 
patrovala krajanská ošetřovatelka 
S n o z o v á, rodačka též z Valašska. 
Pochován byl na hřbitově osady Br u-  
n o, kde byl nejdéle duchovním správ

57



cem, za veliké účasti krajanů z celé
ho okolí a kněží. Diecésní český bis
kup dr. K u č e r a  z Lincolnu přijel 
sám, aby zemřelého duchovního správ
ce krajanů pochoval a mu veřejně po
děkoval. Ze české kněžstvo se s ne
božtíkem. Rev, Bauerem rozloučil je
ho spolužák arcib. rada Rev. Augustin 
V o j á č e k  z Cedar Rapíds, za ame
rické účastníky pohřbu msgr. M. Ně
mec z Wahoo, oba upřímní přátelé 
zvěčnělého. Americká obětavá spolu
práce zemřelého Rev. B a u e r a  ve 
prospěch ACM je kus dějin apoštolát
ních, proto se k ní vrátíme obšírněj
ším článkem příště. V Pánu zesnulé
mu dejž Bůh lehké odpočinutí v zemi 
živých!

C E C H Y

Láska a vděčnost shledávala za ju
bilejního nadšení cyrilometodějského 
nejrůznější památky po slovanských 
naších apoštolích sv. Cyrilu a Meto
dějovi. Později byl to zvláště pilný 
archeolog a horlivý pěstitel myšlen
ky cyrilometodějské dr. František 
P ř i k r y l ,  který systematicky sbíral 
tradici a památky cyrilometodějské, 
chtěje tak sledovatí apoštolské puto
vání svátých bratří. K tomuto tématu 
píše nám čtenář našeho časopisu: V 
severních Čechách vedle silnice, ve
doucí z Krupky do Dubí (Eichwald), 
mezi obcemi Pohanky a Dubanky, na
šel jsem tak zvaný „ c y r i l o m e t o 
d ě j s k ý  k ř í ž 1' tvarů velmi otře
lých, o kterém se, pokud je mně zná
mo, nikde nečiní zmínky. Nemohu o- 
všem dokázati, že pochází tento kříž 
z cyrilometodějské doby. Podle po
věsti však vykonali svati věrozvěsto
vé misijní cestu i do sousední L u 
ž i c e .  Kraj okolo Krupky a Dubí byl 
až do sedmnáctého století český, pak 
se poněmčil, hlavně vlivem blízkých 
hornických měst Krupky, Cinvaldu,

Teplic a blízké Míšně, ale především 
vlivem luterství, jemuž byli oddáni 
tehdejší majitelé teplického panství. 
Není také bez zajímavosti a snad ani 
bez dějinné souvislosti, že v blízkém 
okolí směrem k Teplicím je farní obec 
Bílá Církvice (německy Weisskírch- 
litz). — V. F.

Němečtí katolíci v čsl. republice 
rozpoznali správně, že v přívalu bol- 
ševismu a novopohanství připadá ka
tolickému tisku veliký úkol obrany i 
apoštolátu. Zvláště politická agitace 
hákovítého kříže stahuje do víru a 
zmatku stranických bojů i otázky čis
tě náboženské. Pod rouškou politické
ho nacionalismu potírají se už i zá
sadní pravdy křesťanské víry; mlu
vit o Kristu Spasiteli s v ě t a ,  o je
ho s v ě t o v é  Církvi, o jeho viditel
ném Náměstku — ř í m s k é m  p a 
pe ži ,  to vše se hned prohlašuje za—■ 
p o l i t i k u ,  nepřátelskou německému 
národu, aby se tím bezpečněji — 
zvláště mezi mládeží — připravila pů
da skutečné politice hitlerovského 
novopohanství. Tu nestačí kostel, ka
zatelna — tu třeba především t i s 
k o v é h o  a p o š t o l á t u .  Katolíci 
nemají ovšem bohatých mecenášů, 
kteří by mohli na jejich tisk oběto- 
vati statisícové dary; jsou odkázáni 
jen na porozumění a obětavost věří
cího drobného lidu. A tak se rozhodli 
němečtí katolíci, že do velikonoc 1938 
n a s b í r a j í  m i l i o n  Kč na  z ř í 
z e n í  t i s k o v é h o  f ondu,  jenž má 
míti jméno zasloužilého katolického 
vydavatele Ambrože 0  p i t z e. Tento 
fond má pak sloužiti ke zdokonalení 
denního katolického tisku německého 
a ke zřízení katolické služby zpra
vodajské. Za tím účelem se utvoří v 
každé farnosti tiskový odbor katolic
ké akce. Minul čas mluvení, návrhů a 
plánů a nastala doba — činu, doba 
Katolické akce!

Za hranicemi.

Ř Í M

Z dějin Říma. Vývoj nejstaršího po
hanského Říma zachycují nám četná 
sčítání lidu — celkem jich bylo 39, z 
nichž p r v n í ,  konané r. 568 před Kr. 
za předposledního krále Servia Tullía 
zjistilo v Římě 84.000 obyvatel. Po
slední sčítání před Kr., r. 51, za Ca e -

s a r a, uvádí už, že počet obyvatel
stva římského dostoupil jednoho mi
lionu. Za následujících tří staletí cí
sařské vlády zůstával Řím stále mi
lionovým městem (— za císaře Augus
ta měl 1,300.000 obyvatel), až úpadek 
říše přivodil i úpadek hlavního města. 
Za posledního titulárního císaře Ro- 
mula Augusta r. 475 po Kr. klesl počet

58



obyvatel římských na pouhých 100.000 
duší.

Přišly však ještě horší doby. Když 
se papež Řehoř XI. vrátil z Avigno
nu do Říma, bylo to město pastýřů 
skotu o pouhých 17.000 obyvatelích. 
Středověké bouře zle řádily ve světo
vládném Římě. Kolem roku 1443 — za 
papeže Evžena IV. — nastává ještě 
hlubší úpadek. Na sedmi pahorcích 
městských bylo pusto, nikdo tam ne
bydlel; obyvatelstvo, i nejstarší velké 
rodiny, sestoupily do nížin na křivo
laké břehy Tibery, kde se ubytovaly 
jako v nějakých pevnůstkách, kaste- 
lích. Od San Silvestro až k pozdější
mu náměstí del Popolo (mezi Kviri- 
nálem a Monte Pincio) byla zahrada 
a bažina, na císařském vrchu Palati- 
nu se pásly kozy a pod ním na Fórum 
Romanům — krávy. Slavný Kapitol se 
stal „Campi ďoglio", kde se pěsto
vala cibule.

Ani za renaisance neměl Řím příliš 
mnoho obyvatel; za papeže Pavla IV. 
(r. 1555) klesl jejich počet až na 50 
tisíc duší. Teprve koncem pontifikátu 
papeže Síxta V., který dal městu Ří
mu nový stavební plán a krásnými 
stavbami je ozdobil, kolem r. 1590, bylo 
dosaženo 100.000 obyvatel, a tak to 
zůstalo téměř nezměněno až do kon
ce renaisační periody, jenom že se o- 
byvatelstvo římské u s t á l i l o .  Pa
pežský Řím podržel celkem ráz ven
kovského města až do roku 1870, kdy 
se stal h l a v n í m  m ě s t e m  sjedno
ceného království italského. Odtud 
vyrůstá rychle na velkoměsto, které 
však roku 1931 má už jen 42.6 proč. 
domácího obyvatelstva, rozených Ří
manů, ostatní je příliv přitažlivosti 
rostoucí moci .Mussoliniho Itálie!

Počet obyvatelstva města Říma do
sáhl podle posledního sčítání lidu čís
la 1,240.000 duší. To znamená, že se 
od roku 1914, kdy měl Řím pouze 600 
tisíc obyvatel, více než zdvojnásobil. 
A nestalo se to obvyklým přívtěle- 
ním blízkých osad, kterých v okolí 
Říma ani nebylo, nýbrž rychlým roz
vojem hlavního města za režimu Mus
soliniho. Duce se nezalekl pro zvele
bení Říma odstraňovati celé komple
xy starých budov, prakticky upravo
val, vyrovnával a rozšiřoval ulice i 
náměstí, stavěl imposantní veřejné bu
dovy a zakládal celé nové čtvrtě 
městské. Také mnoha církevním ústa
vům a kolejím římským dostalo se v

posledních letech zásluhou a podpo
rou papeži Pia XI. moderních výstav
ných domů.

A N G L I E

Návrat františkánů do Anglie, Po
4001eté přestávce vracejí se nyní od 
doby reformace první františkáni do 
Anglie. Usadí se v slavném klášteře 
ve Walsinghamu, kde je proslulý záz
račný obraz Matky Boží. Návrat chu
dých synů svátého Františka do Ang
lie je znamením, že někdejší protika- 
tolická zášť anglikánů přece jenom 
hodně opadla — neposlední ovšem zá
sluhou aktivního, uvědomělého kato
licismu v Anglii.

Anglie nemá tiskové censury, kro
mě v divadelních kusech. Jenom v tom 
případě, že noviny nebo kniha píší 
proti dobrým mravům nebo proti ve
řejnému pokoji, státní zastupitelstvo 
má právo po soudním rozhodnutí dát 
je zkonfiskovat. — T i s k o v ý  z á 
k o n  jednak zakazuje rozšiřování 
špatných zpráv o nějaké osobě, jed
nak zase chrání svobodu a nezávis
lost soudu. Tato dvě provinění se vel
mi přísně trestají, a to vždy uvězně
ním redaktora.

F R A N C I E

Jak se stavějí katolické kostely v 
Paříží? Před čtyřmi lety pověřil kar
dinál pařížský msgra L o u t i 1 a, fará
ře u svátého Františka Sal., známého 
v celém katolickém světě pod svým 
spisovatelským jménem P i e r r e  l'E r- 
m i t e. stavbou nového chrámu v Pa
říži u Porte de Champerret. Upřímně 
vyznal, že nemá ke stavbě ani nej- 
menších prostředků hmotných. Ale 
Pierre 1'Ermite má zlaté pero, a to 
dal do služeb novostavby, a s mla
distvým nadšením ve svých 71 letech 
vbrzku zbudoval nádherný moderní 
chrám svaté Otilie nákladem 4 mili
onů franků. — I francouzští katolíci 
mají srdce obětavá pro čest a slávu 
Boží, zvláště když na ně umí zaťukat 
svým oríginelním způsobem Pierre 
l'Ermite.

V Paříži, kde mešká dosti řecko
katolických věřících, byl ustanoven 
pro ně první duchovní správce. Stal 
se jím bývalý rektor malého semináře 
řecko-katolického ve Lvově P. P e r- 
r i do n .  Velkoměsto — jako je Pa

59



říž — skrývá ipro jínonárodní přísluš
níky veliká mravní a společenská ne
bezpečí, kterým může nejlépe čelit 
pravidelná duchovní správa krajanská. 
Řeko-katolíky ve Francii navštěvova
li sice každoročně kněží téhož obřa
du z Haliče i z naší Podkarpatské Ru
si, ale zřízením řecko-katolické far
nosti v Paříži bude tato pastorace lé
pe zaibezipečena.

Ohrožená Francie. Dvě zla hlodají 
na kořenech národa francouzského: 
ú p a d e k  m a n ž e l s t v í  a v y U d 
il o v á n í v e n k o v a .  Jedině v sovět
ském Rusku a ve Spojených státech 
severoamerických zavládla taková 
lehkomyslnost v uzavírání manželství, 
jaká dusí Francii a kreslí před ní 
smutnou budoucnost. Roku 1930 bylo 
ve Francii uzavřeno 169.000 manžel
ství a v téže době bylo manželských 
rozvodů 9700, tedy jeden rozvod při
padl na 18 manželství. V roce 1937 má 
však už Francie pouze 132.000 uza
vřených manželství — tedy velký ú- 
padek — ale rozvody stouply na 11 
tisíc 600, takže v r. 1937 připadá už 
jeden rozvod na 12 manželství! Jest 
pravda, že nynější vláda se snaží 
hmotnými podporami četných rodin 
povznésti manželství, ale je také o- 
tázka, zdali bude míti dosti hmotných 
prostředků zabránit morové ráně.

I T Á L I E

U příležitostí pětistého výročí cír
kevního sněmu florentského se při
pravuje od 27. dubna do 1. května ve 
F l o r e n c i i  „ p á t ý  t ý d e n  k ř e s 
ť a n s k é h o  V ý c h o d u " .  Ve všech 
velkých chrámech florentských budou 
se konati slavné služby Boží nejen v 
obřadu latinském, nýbrž i v krásných 
východních obřadech, byzantsko-řec- 
kém, byzantsko-slovanském, koptic- 
kém atd. Slavnosti se zakončí velkým 
průvodem eucharistickým. Jak známo, 
byl obecní církevní sněm florentský 
vlastně pokračováním sněmu, který 
papež Evžen IV. svolal roku 1431 do 
B a s i l e j e  a který byl 1. ledna 1438 
přenesen do F e r r a r y  a později te
prve (16. ledna 1439) do F l o r e n c i e .  
Veliký význam tohoto obecného sně
mu církevního — v časovém pořadí 
sedmnáctého — spočívá jednak v dů
ležitých rozhodnutích věroučných 
(„Filíoque", očistec, nejsvětější Eucha
ristie, papežský primát), jednak též v

dějinném faktu sjednocení odloučené
ho Východu s Římem. S B y z a n c í  
a R u s k e m  došlo k sjednocení 5. čer
vence 1439, s A r m é n y  22. listopa
du 1439, s jakobity 4. února 1442, s 
církví syrskou, chaldejskou a m.aro- 
nitskou 29. července 1445. Pro nás nej
význačnější datum sjednocení s církví 
řeckou a ruskou — roku 1439 — bu
de předmětem oslavy a vědeckých po
jednání o nejbližším unionistickém 
sjezdě na Velehradě v roce 1939.

M A Ď A R S K O

K zahájení svatoštěpánského jubilea 
r. 1938 vydal uherský episkopát spo
lečný pastýřský list, v němž velebí 
hlubokou víru a z ní plynoucí činnost 
a ctnosti, osobní i vladařské, s v á t é 
ho Š t ě p á n a .  V době osudného 
ú p a d k u  r o d i n y  září jedinečným 
příkladem královská rodina Štěpáno
va, v níž se otec, matka, syn a vycho
vatel stali světci. D o s o c i á l n í c h  
k r i s í dnešní doby dává š t ě d r á  
r u k a  sv.  Š t ě p á n a  program křes
ťanské lásky i dnešnímu řádu spole
čenskému i zákonodárství státnímu. A 
jestliže se dnes tlačí k veřejné moci 
zastánci pěstního práva, hlasatelé no
vopohanství a křisitelé mystického 
kultu rasy a krve či modloslužebníci 
hmoty, stroje a protikřesťanské zášti, 
stojí ve své slávě dodnes neotřesen 
vladařský ideál křesťanský, jak se jej 
snažil uskutečňovati k r á l  s v á t ý  
Š t ě p á n .  Jeho horlivost, se kterou 
stavěl ve své zemi křesťanské chrá
my, podporoval šíření evangelia Kris
tova, pečoval o upevnění křesťanské
ho ducha a církevních řádů v říši za
kládáním nových biskupství, far a škol 
— není úhonou jeho státnické moud
rosti a prozíravosti ani dnes, kdy v 
soumraku odvrženého a potlačované
ho křesťanství je třeba stavětí nové 
trestnice, polepšovny a robotárny, roz
množovat policii, četnictvo i personál 
trestních soudů, kdy je třeba opříti 
i nejsvětější právo o děla, pušky, tan
ky a bojová letadla, poněvadž se 
všude tam zachvívá autorita lidská, 
kde byla podkopána autorita Boží, 
všude tam bezohledně přestupují zá
kony lidské, kde byly zneváženy zá
kony Boží. Uhry chtějí o letošním me
zinárodním sjezdě eucharistickém uká
zat světu, že přes všecky pokusy mo
derního pohanství v jejich zemi tisí-

60



ciletý svazek mezi nebem a světem 
zůstal neotřesen.

N Ě M E C K O
Zásadní požadavky pro nábožen

skou politiku III. říše shrnuje nejroz
šířenější orgán vojenských formací SS 
,,Das Schwarze Korps" v tyto body: 
1, Rozluka Církve od státu; 2. revi
se titulů, opravňujících Církev k drže
ní dosavadního majetku; 3. zavádění 
zvláštní náboženské výuky ve školách 
pro „věřící v Boha“, to jest vyznavače 
nové německé víry. Národní socialis
mus německý se pokládá totiž sám za 
hnutí náboženské v tom smyslu, že 
„tvoří mravnost, opřenou o Boží řád, 
jak se projevuje v přírodě, v dějinách, 
v životě a úpadku národů". Vláda ná- 
rodně-socialistická podpírá prý to, co 
je přirozené, a potírá vše, co je pro
ti přirozenosti. „To je naše státní ná
boženství," praví „Das Schwarze 
Korps"; musí ono býti nad dogmaty, 
které pokládáme za dílo lidí, třebas 
i velmi ušlechtilých." Uznání těchto 
zásad žádá německá vláda ode všech 
občanů, ponechávajíc každému právo, 
aby si utvořil vlastní pojem Boha . . . 
Křesťanské články víry — pocházející 
ze zjevené Boží pravdy a hlásané po 
věky lidmi nejšlechetnějšími — odmítá 
tedy národní socialismus německý ja
ko l i d s k é  d í l o  a diktuje nové 
výmysly lidí pochybně ušlechtilých za 
jedinou pravdu i pro vyučování škol
ní mládeže. Revisí majetkového práva 
Církve chce ovšem Hitlerův režim ne
spravedlivě obohatit zubožené finan
ce státní a ochudit nenáviděnou Cír
kev. Ale to není cesta k její porážce, 
nýbrž k vítězství jejímu!

Biskupský ordinariát v Řezně uve
řejnil ve svém úředním věstníku z 
10. prosince 1937 toto vysvětlení v 
záležitosti K o n n e r s r e u t h u  : ,,V 
r. 1927 podrobila se T e r e z a  Ne u 
m a n n o v á  z biskupského nařízení 
čtrnáctidennímu lékařskému pozoro
vání, jehož výsledky byly oznámeny 
veřejnosti. Od té chvíle minulo 10 let, 
v nichž Tereza Neumannová podle je
jích slov a podle ujišťování jejího o- 
kolí nevzala do úst žádné potravy, ani 
— od několika už let — žádného ná
poje. Několikráte byla projevena po
chybnost, zda je tomu skutečně tak 
či nejde-li tu o případ sugesce. Četné 
články a pojednání, které se vyslovily 
buď ve prospěch nebo proti pravdo

mluvnosti Terezy Neumannové, nedo
vedly a nedovedou dáti rozhodného 
vysvětlení a objasnění. Pochybnostem 
a sporům může učiniti konec pouze 
nové lékařské pozorování, poněvadž 
vyšetřování z doby před 10 lety moh
lo jedině potvrditi tehdejší stav. Pro 
následující léta nemá významu. Proto 
také biskup diecése, v níž bydlí Tere
za Neumannová, již několikrát proje
vil přání, aby se stigmatisovaná dív
ka podrobila opětnému pozorování. K 
tomuto přání se připojil též celý ba
vorský episkopát a také Posvátné o- 
ficium (římské). Tereza Neumannová 
osvědčila svou ochotu podrobiti se še
tření, ale její otec se dosud tomu 
vzpírá; proto nemohou církevní úřady 
‘bráti na sebe odpovědnost za pravdi
vost zjevů v Konnersreuthu, ani za 
zprávu, že Tereza Neumannová nepři
jímá pokrmů. Dokud nebude oznámen 
výsledek nových šetření lékařských, 
nebudou církevní úřady dávati povo
lení k návštěvě stigmatisovaná dívky. 
Vzhledem k tomu nemůže býti dáno 
poslední rozhodnutí v této věci. Spory 
v tisku o této záležitosti postrádajíce 
základů, nemají ani smyslu, ani vý
znamu. Lépe by bylo, kdyby vůbec 
ustaly. Totéž platí i u všech publikací, 
jako „Konnersreuther-Jahrbuch", za 
které samozřejmě nemůže být odpo
vědna Tereza Neumannová, poněvadž 
jsou většinou vydávány bez jejího vě
domí."

Jako za vpádů nepřátelských. . .
Palčivou otázku školní chtěli by ně
mečtí hitlerovci řešiti aspoň zdánlivě 
se souhlasem lidu jakýmsi vládním ple- 
biscitem, kterým zaskočí nepřiprave
ný katolický lid. Tak nařídil nedávno 
n á h l é  h l a s o v á n í  o školské otáz
ce správce francké župy Julius Strei- 
cher. Jakmile se však o tom dověděl 
eichstáttský biskup msgre M i c h a l  
R a c k l ,  rozeslal ve vší rychlosti po
sly na všechny farní úřady s výzvou, 
aby ihned hlasem zvonů shromáždily 
všude věřící, poučily je o chystaném 
hlasování a varovaly před nástrahami 
národně socialistických vládců. Tím 
ovšem uvalil na 6ebe eichstáttský bis
kup hněv župana Streichera, který v 
úředním orgánu strany žádá co nej
přísnější zakročení proti církevním ú- 
řadům za to, že prý vyzváněním vy
volali v obyvatelstvu zmatky a vyzý
vá své stoupence k protestnímu proje
vu proti opovážlivému biskupovi. Za

61



tím se však už dostal biskup Rackl a 
sedm katolických farářů z jeho die
cése pod přísnou policejní dohlídku. 
Němečtí katolíci mají bdělé pastýře, 
kteří stojí na stráži svého stádce ohro
ženého vlky hltavými.

Š P A N Ě L S K O

Národní Španělsko navštívila Mezi
národní ženská neutrální mise, která 
sestává z těchto členek: pí R e n é  du 
M o n t m o r t ,  zakladatelky ženského 
sociálního díla ve F r a n c i í ,  sl. 
D a g m a r y  i Runge,  býv. členky 
městské rady v Korseusu v D á n s k u ,  
pí H a r r i e t y  K i d e r l e n ,  sociální 
pracovnice ve S p o j e n ý c h  s t á- 
t e c h severoamerických a pí A d é 1 y 
iP e t m e c k y, doktorky práv z N ě
mé c k a. Ukončivši svou studijní ces
tu, rozesílá tato komise ze Salamanky 
úhrnnou zprávu o svých zkušenostech 
z území, které je v moci gen. Franca. 
Především tu prohlašuje, že občanská 
válka ve Španělsku je vedena rudou 
vládou úplně ve formě moskevského 
bolševismu s cílem, zničiti kulturu, n á
b o ž en s tv í  a národní vědomí Španělska. 
V krajích nedávno teprve osvoboze

ných z moci rudé vlády našla meziná
rodní ženská mise čerstvé stopy nási
lí, jehož se dopouštěla valencijská vlá
da na bezbranném obyvatelstvu. Zvěr
stva konstatovaná na místech činu 
charakterisují jasně i ve Španělsku 
bolševismus jako ničení, jehož jediným 
smyslem je pouze ničení, a ukazují ú- 
žasné nebezpečí, jímž ohrožuje bolše
vismus celý svět. Jeho totálnímu niče
ní neunikne žádná třída společnosti, 
ani svět pracujících lidí, za jejichž spa
sitele se chtějí bolševici vydávati. U- 
6kutečňují tu tytéž metody jako v Rus
ku: berou majetným i nemajetným vše, 
čím dosud vládli. Pochvalné zprávy 
kanterburského anglikánského děka
na, uveřejněné nedávno o území rudé
ho Španělska, i líčení Francova Špa
nělska anglickou ženskou komisí po
strádají prý jakéhokoliv základu, po
něvadž očividné důkazy divoké nená
visti rudých potvrzují proti tvrzením 
děkana kanterburského jenom pravdu, 
že bolševictví a křesťanství nemají me
zí sebou nic společného. Naproti tomu 
-se mezinárodní mise s pochvalou zmi
ňuje o budovatelském díle národního 
Španělska podporovaném „Obecnou 
pomocí" (Auxilia Sociál.).

Objednejte si knihu dra Josefa Hloucha

Problém odpadu od církve
Kniha má 233 stran a stojí pouze 24 Kč, 

Objednávky vyřizuje

Matice cyrilometodějská v Olomouci,
Wilsonovo náměstí 16,

62



POMNÍKY
sochy, 
oltáře, 
obklady 
mramorové

POLÁŠEK-URBAN
KAMENOPRŮMYSL P Ř E R O V  TEL. 325.

Kostelní dlažby - chodníkové 
dlažby, šlechtěnou omítku 
,,Wizomit“
jakož i veškeré druhy zboží betonářského a 

cihlářského dodá v nejlepším provedení a v za

ručené jakosti

T V T T  r7  T  T l i  cihelna a betonářský 
W  závod Jan a W ilczka

ve Slezské Ostravě.

63



I Alpa francovka ke kloktáni

Alpa zubni krém k pěstěni zubů

64


